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Förord 

Vi vill börja med att tacka varandra för ett gott samarbete. Under arbetets gång har vi haft förståelse                  
för varandra, lyssnat in och respekterat varandras livssituationer och skrattat mycket. Det har bidragit              
till att vi har jobbat som ett team och stöttat varandra under arbetets gång. Då vi bor i olika städer har                     
vi inte kunnat setts på grund av Covid-19, men har haft daglig kontakt via telefon. Allt arbete har vi                   
skrivit tillsammans där vi sett många fördelar med att alltid kunna bolla idéer och diskutera med                
varandra för att arbetet ska bli så bra som möjligt. Arbetet med c-uppsatsen hade vi aldrig klarat utan                  
varandra!  

Vi vill också rikta ett stort tack till våra familjer som har stöttat oss, fått höra på våra samtal                   
och ställt upp med avlastning av Jennifers son. Fritidslärarna som har deltagit i studien ska också ha                 
ett stort tack för deltagandet. Tack för alla era olika uppfattningar och tankar om vad det innebär att                  
vara fritidslärare i den obligatoriska skolan. Utan er, inget examensarbete! Ett sista tack vill vi rikta till                 
vår handledare Lars Sandin som har väglett och hjälpt oss genom arbetet.  

Slutligen har vår studie varit till en stor fördel när vi sökt arbete som fritidslärare. Studien har                 
berikat oss med ännu mera kunskap om vad det kan innebära att vara fritidslärare i den obligatoriska                 
skolan. Kunskaperna vi har fått kommer vara behjälpliga när vi arbetar i skolan då vi vet mer vad vi                   
kan begära av både rektor och arbetskollegor. Vi kommer hädanefter alltid vara stolta över vår               
yrkestitel, stå på oss och kämpa för vår rätt att få vara fritidslärare under skolan.  
 
 
/Agnes Andersson och Jennifer Mokko 
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Abstrakt 
Fritidslärarna trädde officiellt in i skolans verksamhet på 1990-talet och fick allt fler skolrelaterade              
arbetsuppgifter. Fritidspersonal ansåg att det fanns otydligheter i uppdraget och hade svårt att             
förklara sin professionella kompetens. Det kan vara en förklaring till att även yrkesidentiteten kan te               
sig som otydlig än idag (Skolinspektionen, 2010: Skolverket, 2011). Syftet med studien var att tolka               
fritidslärarnas uppfattningar som uttrycks om vad det innebar att vara fritidslärare i den             
obligatoriska skolan utifrån begreppen roll, uppdrag och kompetens. Studien var en kvalitativ studie             
och datainsamlingsmetoden var intervjuer. Datan tolkades utifrån hermeneutikens tolknings -och          
förståelseprocess. Tolkningarna gjordes utifrån pusselmetoden och vår förförståelse var den          
vetenskapliga forskningen i bakgrunden. Resultatet visade att det är olika från person till person vad               
det innebär att vara fritidslärare i skolan för att uppdraget, rollen och kompetenserna tolkas olika.               
Fritidslärarna uppfattade fortfarande uppdraget som otydligt och kunde under sin arbetsdag inta            
olika roller. Fritidslärarna var medvetna om vilka kompetenser de hade och kompetenserna kunde             
nyttjas under skoldagen. Däremot var uppfattningarna om att fritidslärarnas varande i skolan var för              
skolans skull och skedde på skolans villkor. Framtida studier behövs för att undersöka vad              
fritidslärare egentligen ska göra i skolan. För att deras roll, uppdrag och kompetens ska tas på allvar                 
kan riktlinjer behövas för vad fritidslärarna ska göra i den obligatoriska skolan.  
 
Nyckelord: Fritidslärare, fritidslärares uppfattningar, kompetens, obligatoriska skoldagen, roll, uppdrag,         
yrkesroll 
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Introduktion  

Inledning  
Under 1990-talet skapades det nya arbetslag av fritidshemmet bestående av fritidspedagoger,           
grundskollärare och förskollärare. Syftet var att gemensamt skapa perspektiv bland de olika            
lärarkategorierna. Genom denna utveckling trädde fritidspedagogerna officiellt mer in i skolans           
verksamhet och fick allt fler skolrelaterade arbetsuppgifter (Johansson, 2000; Skolverket, 2011). En            
huvudsaklig del av arbetstiden blev förlagd under den obligatoriska skoldagen. Det här bidrog till en               
rad olika frågor om fritidslärarnas arbete i skolan eftersom deras utbildning i stor utsträckning är               
inriktat mot arbete i fritidshemmet. Skola och fritidshem har nära förbindelser till varandra. Det kan               
beskrivas som att fritidslärare befinner sig i ett spänningsfält mellan fritidshem och skola där de ska                
förhålla sig till och hantera delvis två skilda kulturer och pedagogiska traditioner i sitt dagliga arbete                
(Hansen Orwehag, 2015). Det här kan förstås som att fritidslärarna befinner sig i ett oklart läge                
gällande deras roll, uppdrag, och kompetens. 

Trots att samarbetet mellan skola och fritidshem har funnits sen 1990-talet finns det väldigt              
lite forskning om på vilka sätt det är meningsfullt att föra samman dessa två praktiker. Det finns även                  
en rädsla för att fritidslärare ska bli uppslukade av den “stora stygga skolan” då fritids- och                
klasslärare ska samarbeta (Hvidtfeldt Stanek, 2015).  

Eftersom fritidslärarnas yrkesroll har genomgått en stor förändring kan lärare i fritidshem ha             
flera olika uppdrag under sin arbetsdag. Detta medför att fritidslärare känner att de har olika typer av                 
roller i sitt yrke när de arbetar under skoldagen och fritidshemmet (Hippinen Ahlgren, 2017).              
Fritidslärare kan inta olika roller under loppet av en vecka eller till och med under en arbetsdag                 
(Hansen Orwehag, 2015). Historiskt sätt kan även fritidslärare använts som organisationens plåster            
menar Fröman och Johansson (2017) och det kan förklaras som att fritidslärarna har fått täcka upp i                 
skolan.  

Det råder ett dilemma för fritidslärarna när deras professionella kunskap ska diskuteras och             
hur de ska bidra till helhetsskolan menar Broström (2015). Den diffusa formuleringen i vad som är                
kärnan i fritidslärarnas professionella kunskap gör det svårt att resonera kring den. Det är i både utåt                 
i politiska inriktningar och internt bland pedagogerna som dilemmat finns. Højholt (2015) menar att              
fritidslärare representerar en annan typ av lärande än vad skolans undervisning representera och är              
kopplat till barnens vardagsliv. Fritidslärare beskriver sina kunskaper som att det handlar om att få               
vardagen att fungera och Højholt (2015) menar på att fritidslärare har ingen “handfast” kunskap.              
Skolverket (2011) menar att fritidspedagogers kompetenser ses som en omätbar kunskap som har ett              
lägre värde. Skolverket har kommit fram till att det finns anledningar till att diskutera och fundera                
över hur den fritidspedagogiska kompetens som finns nyttjas då grundskolelärarna och skolans            
verksamhet skapar och styr fritidspedagogers yrke och arbete. I Skolinspektionens granskning (2010)            
om kvaliteten i fritidshemmengjorde framkom det att personal på fritids ofta la mycket kraft på               
tjänstgöring i skolan och att personalen hade som uppgift att skapa sammanhang och helhet i barnens                
hela dag. Fritidspersonal ansåg dock att det finns otydligheter i uppdraget och i arbetsbeskrivningar              
som försvårade deras arbete.  

Skollagen (2010:800) och Läroplanen för grundskolan samt för förskoleklassen och fritidshemmet           
(Skolverket, 2019) är en del av styrdokumenten som all personal som arbetar i skolan ska följa.                
Läroplanens två första kapitel handlar om skolans värdegrund, uppdrag, mål och riktlinjer som alla              
som arbetar inom skolan ska följa. Det fjärde kapitlet handlar specifikt om fritidshemmet och även att                
fritidshemmet ska komplettera skolan och förskoleklassen. Skollagen (2010:800) tar också upp om att             
fritidshemmet kompletterar utbildning i olika skolformer. Utbildningen ska utgå från elevens behov            
och en helhetssyn på eleven.  
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Även fast fritidshem och skola har en gemensam läroplan saknas ett helt sammanfallande             
uppdrag för den delen av fritidslärares arbete i den obligatoriska skolan. Vad fritidslärarens konkreta              
arbetsuppgifter i den obligatoriska skolans ram lyser med sin frånvaro. Det finns inte någon central               
reglering i läroplan eller andra styrdokument hur fritidslärare ska arbeta och fylla för funktion i               
skolan (Hansen Orwehag, 2015).  

Sammanfattningsvis flyttade fritidspedagogerna in i skolans verksamhet och fick många          
skolrelaterade arbetsuppgifter. Fritidspedagogerna uttryckte en oro över att bli slukade av den “stora             
stygga skolan”. Trots att det har gått ett antal år sen flytten är det fortfarande otydligt vad                 
fritidslärarna ska göra i skolan eftersom de kan ha olika roller i den obligatoriska skolan, men också                 
olika uppdrag då många fritidslärare har väldigt olika arbetsuppgifter. Det verkar vara som att              
fritidslärarnas professionella kunskaper inte är “handfasta”och det råder tveksamheter i vad som är             
kärnan i fritidslärarnas kunskaper.  

Den gemensamma nämnaren är att fritidslärarnas varande i skolan är otydlig. Utifrån den             
litteratur och forskning vi har läst under utbildningen anser vi att vi fortfarande inte vet vad                
fritidslärarna ska göra i skolan och vad de ska bidra med. Det är någonting vi är väldigt intresserade                  
av då vi själva snart kommer att arbeta i den obligatoriska skolan. Vi uppfattar även att det finns                  
kunskapsluckor i den vetenskapliga forskningen som utgår från fritidslärarnas uppfattningar av           
deras roll, uppdrag och hur deras kompetenser nyttjas. Fritidslärarnas roll, uppdrag och kompetenser             
är otydliga och därför är det intressant för oss att undersöka detta för att bidra till forskningen.                 
Problemet vi har valt att studera är fritidslärares varande i den obligatoriska skolan och problemet               
kommer att studeras utifrån begreppen roll, uppdrag och kompetens.  

Lärare i fritidshem är en relativt ny utbildning och tidigare fick de utbildade titeln              
fritidspedagog. Under studiens gång kommer lärare i fritidshem, fritidslärare och fritidspedagog att            
nämnas beroende på hur forskning och respondenter benämner yrkestiteln. När vi refererar till             
respondenterna i resultatet och i diskussionen har vi valt att använda titeln fritidslärare. Det beror på                
att lärare i fritidshem kan var missvisande då vi har valt att fokusera på deras arbete i skolan och inte                    
i fritidshemmet.  
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Bakgrund 
I detta avsnitt kommer vi att redogöra för vad tidigare forskning kommit fram till gällande vad det                 
kan innebära att vara fritidslärare i den obligatoriska skolan. De tre avsnitten resonerar kring varsitt               
av begreppen om fritidslärarens roll, uppdrag och kompetens, både generellt och i den obligatoriska              
skolan.  

Rollen  

Yrkesrollen utformas dels beroende på yrkets status, innehåll och kompetens dels på vilka             
organisatoriska förutsättningar som finns för utövande av yrket menar Johansson (1984) som är             
forskare och professor i pedagogik. I hans doktorsavhandling har han undersökt fritidspedagogers            
syn på deras arbete genom enkäter, intervjuer och observationer. I avhandlingen beskriver han             
fritidspedagogers yrkesroll. Johansson nämner att ha en yrkesroll innebär också att befinna sig inom              
ett visst socialt system, där innehavarens position är en del och att fritidspedagogens yrkesroll är               
variationsrik. Med det menas att yrkesrollens innehåll knyter an till många delar av personens övriga               
rolluppsättningar. Fritidspedagogens yrkesroll är nära relaterad till roller som förälder, lärare, vuxen            
och kamrat. 

Fritidsläraryrket har under 30 år genomgått stora förändringar menar Dahl och Karlsudd            
(2015) i sin studie. Deras studie fokuserar på undervisning och lärande av intervjuer med tio svenska                
fritidslärare med mer än trettio års erfarenhet. Ackesjö, Nordänger och Lindqvist (2016) har i deras               
forskningsprojekt genom enkäter undersökt hur 40 fritidslärarstudenter uppfattar yrkesprofession         
innan examen och ett halvår efter examen. De tar upp att år 2014 examinerades de första personerna                 
från utbildningen grundlärare med inriktning mot arbete i fritidshem. De nyutbildade lärarna har             
specifik utbildning inom området fritidshemspedagogik, men får även behörighet att undervisa i ett             
praktiskt eller estetiskt ämne, till exempel idrott, bild eller musik. Detta bidrar till att lärare i                
fritidshem måste förhålla sig till dubbla professionella identiteter och upprätthålla balansen mellan en             
mer traditionell roll i skolan och rollen på fritids. Att fritidsläraryrket genomgått en stor förändring               
beskriver Dahl och Karlsudd (2015) som en stor anledning till att yrkesrollen fortfarande är under               
återuppbyggnad. I deras studie beskrivs fritidsläraryrket som ett föränderligt, flexibelt och relativt            
fritt yrke. Socialarbetarrollen, som har varit en stor del av fritidslärarnas roll, har minskat även fast                 
vården är och alltid har varit en viktig del av arbetet.  

Dahl och Karlsudd (2015) har upptäckt i sin studie att fritidslärare har olika roller under               
skoltid. Det har framkommit de senaste åren att fritidslärare har fått skoluppgifter och ansvarar för en                
del av undervisningen under skoltiden och att de har breddat sitt handlingsområde. Fritidslärarna             
strävar efter att få arbeta utifrån sina egna kunskaper och har troligtvis fått en högre status genom att                  
vara en tydligare del av en gemensam utbildningsorganisation. Det verkar vara som att fritidslärare              
har förmågan att anpassa sig till en ny professionell roll. Dahl och Karlsudd menar däremot att                
fritidslärarna är tydliga med att poängtera att fritidsläraryrket inte ska kunna förväxlas med den              
klassiska lärarrollen som har det traditionella undervisningsuppdraget. De påstår sig ha egna            
kunskaper och avgränsar sig gentemot andra yrkesgrupper i skolsystemet. Fritidslärarna beskriver att            
deras arbete är varierande och markerar skillnader i lärarrollerna. Barnen ser inte fritidslärarna som              
vanliga “skollärare” och fritidslärarna betonar att de är närmare barnen än skollärarna för att de är                
med barnen under hela dagen. Anderssons (2013) har i sin avhandling gjort en enkätundersökning,              
intervjustudie samt fältstudier för att belysa och ge kunskap om hur fritidspedagogers yrkesidentitet             
kan förstås när styrningen förändrats och nya arbetsuppgifter tillkommit. Andersson beskriver att            
några fritidspedagoger ser sig i en mer traditionell lärarroll än en fritidspedagogroll genom att de har                
specialiserat sig genom att bedriva undervisning i skolämnen. 

Andersson (2013) har i sin avhandling analytiskt urskilt fyra olika yrkesidentiteter som            
fritidspedagoger kan ha och de är: backupläraren, läraren i social kompetens, den            
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skolkompletterande fritidspedagogen och den traditionella fritidspedagogen. För backupläraren är         
skolan mer i fokus än fritidshemmet och de arbetar med skolämnesinnehåll under skoldagen. De              
undervisar i till exempel idrott, natur och teknik. Det finns de backuplärare som inte har               
undervisningsansvar, men arbetar ändå med skolämnesinnehåll. Lärare i social kompetens utgår från            
sin relationella och fritidspedagogiska kunskapsbas. De ansvarar helt för innehållet i undervisningen            
och deras kunskap och kompetens ses som värdefull i skolan. Den skolkompletterande            
fritidspedagogen kompletterar skolan genom att skolämneskunskaper omvandlas och förstärks så att           
de kan utföras i fritidshemmet. För den traditionella fritidspedagogen ligger fokuset på            
fritidshemmet. Det baseras främst på traditionell fritidspedagogik och arbete i fritidshemmet. I Dahls             
och Karlsudds (2015) studie markerar fritidslärarna gränserna för att de inte ska vara             
barnomsorgsarbetare, fritidsledare och elevassistenter och skyddar därmed sina positioner.         
Andersson (2013) menar på att fritidspedagogers yrkesidentitet kan förstås på olika sätt och             
nyutbildade fritidspedagoger omformas i spänningsfältet mellan tradition och nya styrformer.  

Dahl och Karlsudd (2015) beskriver i deras studie att fritidslärarna som har många år i yrket                
har en förmåga att anpassa sig till en ny professionell roll. Detta på grund av de förändrade villkoren                  
för yrket som gäller nu. Lärarna som deltog i studien känner sig som yrkesgrupp respekterade och att                 
de har förtroende av många. Genom att vara en tydligare del av en gemensam              
utbildningsorganisation tycker fritidslärarna att de har fått en högre status i och med att de delar                
läroplanen och har fått andra uppgifter i skolan. 

I Ackesjö m.fl. (2016) forskningsprojekt nämner de att innan examen var det 46% studenter              
som endast ville arbeta på fritidshem och 42% som ville arbeta i fritidshem och i sitt ämne. Det finns                   
förväntningar om en ny roll som bygger på att få vara länken mellan fritidshemspedagogiken och               
skolverksamheten. En student nämnde i studien att den vill kunna använda sina kunskaper i mindre               
grupper för en annan typ av undervisnings samt att den vill öppna upp för nya och fler metoder för                   
undervisning. Efter examen arbetar de forna studenterna 40-80% på fritidshemmet. Resten av tiden             
arbetar de antingen som resurs i klassrummen eller med egen praktisk undervisning i olika klasser.               
Det finns även de som undervisar i andra ämnen än de praktiskt/estetiska ämnena. Endast en               
tredjedel uppger att de undervisar i det ämnet de har behörighet i.  

Kraven på fritidspedagoger är dubbelt menar Calander (1999) i sin doktorsavhandling där            
han gjort en fältstudie och undersökt relationen mellan fritidspedagoger och lärare. När            
fritidspedagoger går in och undervisar ska de å ena sidan ta eget ansvar över de moment de väljer att                   
arbeta med å andra sidan måste de följa lärarnas undervisningsrutiner. Fritidspedagogerna ställs med             
andra ord inför motsägande krav. Om de tar egna initiativ i klassrummet kan det riskera negativa                
sanktioner hur de än gör. Den enklaste vägen att slippa detta är att fritidspedagogerna etablerar sig                
som hjälpredan och utför lärarens instruktioner (Calander, 1999). Några av fritidspedagogerna i            
Andersson (2013) studie har haft svårigheter med att hitta sin roll och funktion i skolan, medan vissa                 
andra inte alls haft svårigheter med det. En av de intervjuade menade på att det bara är att vara rak                    
och tydlig för att hävda sina kompetenser och sitt ansvarsområde. De intervjuade ser också stora               
svårigheter i systemet och de flesta talar om ledningens bristande stöd. Fritidspedagoger kan bli              
behandlade av vissa lärarkollegor som att deras insatser inte har något annat värde än att frigöra                
läraren från halva klassen. En annan av de intervjuade nämner att fritidspedagoger nog omedvetet              
intar en underordnad roll som fritidspedagog under skoltid.  

Hjalmarsson (2010) gjorde en artikel som bygger på en nationell enkätundersökning som            
behandlar fritidspedagogers skattningar av sitt yrkeskunnande i förhållande till en rad aspekter i             
arbetet. I enkätundersökning gav fritidspedagoger uttryck för hur de definierar sig som lärargrupp             
och det som utgör vara grunden för deras institutionella identitet. Flexibilitet är något             
fritidspedagogerna är stolta över och som används för att tillmötesgå och bli accepterade som              
lärarkollegor som är kompetenta. Fritidspedagoger använder flexibiliteten som ett medel för att            
uppnå status i relation till klasslärarna och diskuterar gränserna för den egna yrkesidentiteten. Denna              
anpassning handlar främst om att bli accepterad och inkluderad i utbildningslandskapet som en             
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jämlik part, men fritidspedagogerna upplever det som stressande och att det urholkar den egna              
yrkesidentiteten. Flexibiliteten leder inte till någon ökad legitimitet och lärarna känner sig utnyttjade.             
Denna anpassning handlar främst om att bli accepterad. 

Summering 

Fritidslärarnas yrkesroll är variationsrik för att den har olika rolluppsättningar och utformas            
beroende på yrkets status, kompetens och innehåll. Fritidslärare behöver förhålla sig till en mer              
traditionell roll i skolan. Det har kunnat urskiljas olika yrkesidentiteter bland annat backupläraren             
och det som är särskilt för den rollen är att läraren har skolan i fokus. Några författare lyfter att                   
fritidslärarna markerar skillnader i lärarrollen och att de skyddar sina positioner, men det finns              
fritidslärare som är nöjda med att vara traditionell lärare i skolan. Oavsett position menar några               
författare att fritidslärare är underordnade skolan och att deras värde främst handlar om att frigöra               
läraren från halva klassen. Någonting som är specifikt för rollen är att vara flexibel och               
anpassningsbar på både gott och ont.  

Uppdrag  

I Lundmarks avhandling (2000) diskuteras pedagogers utvecklingsambitioner på skolans arena och           
studien har antagit en etnografisk strategi följt av deltagande observationer, konversationer och            
intervjuer. Lundmark beskriver uppdrag sammanfattande som ett samhällsuppdrag, men         
pedagogerna i Lundmarks studie formulerar uppdrag inte nödvändigtvis som ett samhällsuppdrag.           
Pedagogerna tolkar uppdrag som något som utgör bilder ur vardagen som bland annat handlar om               
att leva upp till och räcka till för de åtaganden och det ansvar som det innebär att vara pedagog.                   
Uppdragets fokus står främst för eleverna och deras välmåga, förhållningssätt och lärande.  

Sedan 1990-talet har fritidspedagogerna ingått i utbildningssektorn och därefter har          
uppdraget förändrats och haft olika fokus. Detta på grund av att arbetet fritidspedagogerna gör styrs               
av de tolkningar som rektorerna och fritidspedagogerna gör själva. Tolkningarna görs av de lagar och               
styrdokument gällande fritidshem och skolverksamhet och verksamheterna styrs även av kommunala           
riktlinjer (Andersson, 2013). Vidare nämner Andersson i hennes studie att majoriteten av            
fritidspedagogerna arbetat länge och har då under sin yrkesutövning verkat under olika huvudmän.             
Det bidrar till att tolkningar gällande uppdraget är svårdefinierat och otydligt eftersom allt fler              
eventuellt tolkar uppdraget på olika sätt. Otydligheten har delvis sin förklaring i att uppdraget              
förändrats över tid. Det framkommer också att det brister i medvetenheten om och arbetet med               
styrdokument, att den lokala styrningen av fritidsverksamheten förefaller svag och att           
fritidsverksamheten inte alltid framstår som ett prioriterat område. Det förutsätter att aktörerna på             
kommunal och lokal nivå sätter sig in i och tolkar uppdraget. Ett komplement till hemmet, som en del                  
av uppdraget, är inte lika centralt som tidigare nämner Dahl och Karlsudd (2015). Dahl och Karlsudd                
menar att något som dock är centralt är lärande, demokrati och jämlikhet som ses som särskilt viktigt.                 
De betonar även att fritidspedagoger har fått ett större förtroende för deras uppdrag i och med deras                 
samarbete med skolan. 

För de allra flesta fritidspedagoger är huvuduppdraget fritidshemsverksamheten nämner         
Andersson (2013). Däremot är det mycket som är otydligt i deras uppdrag. Uppdraget för              
fritidspedagoger kan vara att följa upp, dokumentera och redovisa fritidshemsverksamheten, bedöma           
elever, det administrativa uppdraget och utvecklingsuppdraget. Andersson nämner också att          
uppdraget kan vara undervisning i olika skolämnen såsom idrott, natur och teknik. Perselli och              
Hörnell (2018) har gjort en kvalitativ studie utifrån en fråga från en tidigare enkätundersökning och               
studien handlar om hur fritidspedagoger förstår fritidshemmets kompletteringsuppdraget. De kom          
fram till fyra sätt att förstå fritidshemmets uppdrag att komplettera skolan. Det första är att samverka                
och det andra är att fritidspedagoger arbetar i klass. Det tredje sättet är att praktiskt tillämpa att                 
fritidshemmet ska möjliggöra för eleverna att praktiskt använda sina nya teoretiska kunskaper och             
det sista sättet är att fritidshemmet erbjuder det skolan saknar. Andersson (2013) beskriver att              
fritidspedagoger har fått fler och bredare uppdrag under skoldagen. Det utvidgade uppdraget utgörs,             
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förutom krav på redovisningar och bedömningar, i stor grad av insatser i skolan. Lärarna i skolan har                 
uttalade och outtalade förväntningar på vad fritidspedagogerna ska göra.  

Haglund (2004) skildrar fritidspedagogernas uppdrag i skolan i sin avhandling där han            
genom intervjuer och videoinspelningar i praktiken undersökt fritidspedagogers arbete med          
samlingar i skolan. Han beskriver att fritidspedagogerna utformar olika positioner för sig själva i det               
arbetet de gör. Positionerna som beskrivs är: fostrare, efterföljare, assistent och förnyare. Beroende på              
vilken position som fritidspedagogerna har för det med sig olika förväntningar och åtaganden.             
Fritidspedagogerna jämför sig själva och det arbetet de gör med klasslärarna och positionerna som              
bildas är på olika sätt underordnade jämfört med klasslärarnas positioner. I rollen som assistent är               
fritidspedagogerna mest underordnade och klassläraren bestämmer det mesta. I positionen fostrare           
har fritidspedagoger större möjligheter att bestämma innehållet över arbetet i skolan och får därmed              
en tydligare yrkesprofil. Dock har inte fostrare som yrkespraktik lika hög samhällelig status menar              
Haglund (2004) och även när fritidspedagogerna har positioner som efterföljare eller förnyare är de              
fortfarande underordnade klasslärarna. Positionen efterföljare genomför arbetet och försöker         
efterlikna hur klasslärarna gör. Även fast fritidspedagoger och lärare utför delvis samma arbete har              
de olika avtal och olika utbildningar. Det gör att oavsett position så är fritidspedagogerna              
underordnade klasslärare.  

Ackesjö m.fl. (2016) nämner hur studenterna innan examen förväntar sig att de kommer att få               
ansvar för två verksamheter som har olika praktiker som är placerade i olika arenor. Studenterna talar                
om att hitta en balans mellan de två olika uppdragen som har olika traditioner, villkor och                
ansvarsområden för att inget av uppdragen ska ta över det andra. Emellertid upplever studenterna              
att det kommer att vara en utmaning och svårighet hur de ska hantera dessa olika uppdrag. En                 
student blir fundersam till hur den ska hinna jobba både i skolan och på fritids. I Andersson (2013)                  
studie framkommer det att den obligatoriska skolan tar mycket på krafterna. Fritidspedagoger            
uttrycker sig i studien att det är en svårighet att sätta gränser för hur mycket de kan tjänstgöra under                   
den obligatoriska skoldagen utan att förlora kraft och engagemang till deras kärnverksamhet som är              
fritidshemmet.  

Fritidslärare kan ha olika arbetsuppgifter under den obligatoriska skolan. De mest           
förekommande arbetsuppgifterna är att undervisa i det ämne fritidslärarna har behörighet i, ha ett              
övergripande ansvar för datorhantering på skolan, arbeta med elever i behov av stöd som assistent               
för enskilda elever eller som resurs för en klass i klassrummet, rastverksamhet, ha halvklass eller               
undervisa i andra ämnen än det praktiska eller estetiska ämnet fritidslärarna har behörighet i              
(Andersson, 2014; Ackesjö m.fl., 2016). Några av fritidspedagogerna framställer arbetsuppgifterna i           
skolan som oklara. Dock har några hittat sin specialitet och därmed breddat sitt ansvarsområde              
genom att utgå efter fritidspedagogiska arbetsformer och stoff till skolverksamheten. När den            
fritidspedagogiska arbetet synliggörs framställer sig fritidspedagogerna säkra i sina uppgifter          
(Andersson, 2013). Ackesjö m.fl. (2016) beskriver två olika sätt att arbeta sen den nya utbildningen               
kom. Antingen att arbeta mer praktiskt eller med nya och andra metoder för att komplettera               
klassrumsundervisningen eller att arbeta som lärare i sitt ämne på skoltid. En student nämner att               
deras utbildning går ut på att arbeta i både skola och fritidshem. Ämnen som dans, bild och                 
gymnastik menar Haglund (2004) i sin studie är lektioner som fritidspedagogerna utför i skolan. Det               
är områden som fritidspedagogerna själva anser är intressanta och där fritidspedagogerna har stora             
möjligheter att utforma aktiviteterna efter sin egen målsättning. Klasslärarna släpper dessa bitar av             
skolverksamheten till en annan typ av pedagogisk verksamhet som fritidspedagogerna besitter. 

Haglund (2004) beskriver även tre praktiker: den skolinriktade -, den socialt riktade -och den              
integrerade praktiken. Den skolinriktade praktiken innebär att fritidspedagoger, i samverkan med           
skolan, använder sig av regler och resurser som strukturerar en skolinriktad praktik.            
Fritidspedagogerna bidrar inte till att utveckla skolans verksamhet genom att förnya innehåll och             
arbetssätt utan används som resurser för att underlätta och vidmakthålla lärarnas redan etablerade             
sätt att arbeta. I dagens läge har dock fritidspedagoger och klasslärare samma undervisningsuppdrag             
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och fritidspedagoger förväntas utöva formellt lärande och arbetsdisciplin. Dock är fritidspedagogerna           
fortfarande underordnade skolan eftersom skolan har en starkare tradition menar Haglund och            
därför är det sannolikt att skolan har ett större inflytande. Skolan kan därför fortgå relativt oberört av                 
mötet med fritidspedagogerna och deras traditioner. Den socialt inriktade praktiken ges en delvis ny              
bild av fritidspedagogers arbete i skolan nämner Haglund. Det nya i beskrivningen av arbetet är att                
arbetet fritidspedagoger gör i skolan till viss del baseras på fritidspedagogik. I en integrerande              
praktik ingår både traditionell fritidspedagogik och skolpedagogik. Trots allt avsäger sig           
fritidspedagogerna ett närmare samarbete med lärarna i det praktiska arbetet. Anledningen till det är              
att inte behöva användas som hjälpredor till lärarna och de saknar isåfall makt att i större                
utsträckning påverka verksamhetens innehåll.  

Summering 

Uppdraget kan sammanfattas som ett samhällsuppdrag där fokuset främst är eleverna och deras             
välmående, förhållningssätt och lärande. Uppdraget kan däremot tolkas olika och är enligt flera             
författare otydligt. De har även fått bredare och fler uppdrag under skoldagen som handlar i stor                
grad om insatser i skolan. Till exempel kan uppdragen vara att undervisa i det ämne fritidslärare har                 
behörighet i eller i andra praktiska ämnen, stödja elever i behov av stöd som assistent för enskilda                 
elever, resurs i klass, rastverksamhet eller halvklassundervisning. Fritidspedagoger kan ha olika           
positioner i arbetet, men oavsett position är fritidslärarna underordnade skolan eftersom skolan har             
en starkare tradition.  

Kompetens 

Ellström (1997) har urskilt fem olika definitioner av yrkeskompetens genom att analysera tidigare             
forskning. Formell kompetens innebär den kompetens som erhålls genom åren av utbildning. Faktisk             
kompetensen är den kompetens som fås individuellt för att framgångsrikt hantera en viss situation              
eller uppgift. Den officiellt efterfrågade kompetensen är den kompetens som officiellt efterfrågas för             
ett visst jobb. Sen finns det kompetensen som faktiskt krävs av jobbet. Den sista definitionen är                
kompetens i användning vilket innebär kompetensen som faktiskt används av individen för att utföra              
jobbet.  

När fritidspedagoger beskriver sina styrkor i sitt arbete är det ofta en specifik kompetens eller               
ett särskilt intresse menar Dahl och Karlsudd (2015). Några av de kompetenser som nämns är               
matematik, kreativa aktiviteter, arbete med skolträdgården, sport m.m. Kompetenser som att arbeta            
för att medvetet skapa laganda eller att vissa aktiviteter ska genomföras tillsammans ses också som               
kompetenser som kännetecknar yrket. Något som är mer centralt för yrket är att arbeta med barns                
sociala kompetens. Dessutom är fritidslärarens kompetenser tydliga av praktisk tillämpad pedagogik           
och utvecklings -och gruppsykologi som kunskap om social interaktion, ledarskap och           
konflikthantering. Deltagande och jämställdhet är konkreta arbetsmetoder som representerar         
fritidspedagogiken som en arbetsmetod och denna kunskap har funnits i över tre decennier. Genom              
att vara bekant med läroplanen och styrdokumenten menar fritidslärarna att det ger stabilitet och              
säkerhet i deras arbete (Dahl & Karlsudd, 2015). 

I Dahl och Karlsudd (2015) studie betonade fritidspedagogerna att deras samarbete med            
skolan har resulterat i ett större förtroende för deras kompetens. Fritidspedagogerna strävar dock             
efter att få arbeta utifrån sina kunskaper och har troligtvis fått en högre status genom att vara en                  
tydligare del av en gemensam utbildningsorganisation. I Anderssons avhandling (2013) nämner de            
flesta fritidspedagogerna att deras arbetsområde har ökat, speciellt under den obligatoriska           
skoldagen. Många av dem har haft möjligheter utifrån egna kunskaps -och intresseområden påverka             
de nya arbetsuppgifterna. Andersson (2014) har i sin studie gjort kvalitativa intervjuer av             
halvstrukturerade slag för att förstå hur fritidspedagoger upplever sin arbetssituation. Kompetensen           
som fritidspedagogerna besitter om fritidspedagogik gynnar elevernas utveckling även under          
skoldagen beskriver Andersson. Fritidspedagogerna menar att de kan arbeta fritidspedagogiskt          
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under skoldagen vilket de anser är deras kompetens. Fritidspedagogerna i Perselli och Hörnell (2018)              
studie gör tydlig skillnad mellan den pedagogik de använder och den pedagogik lärare använder i sin                
undervisning. Fritidspedagogerna beskriver deras pedagogik som öppen för elevernas intressen, egen           
vilja och att den stödjer utvecklingen av kunskaper för vardagen, livet och skolan. Fritidslärarna i               
Dahl och Karlsudds studie (2015) strävar efter att få arbeta utifrån sina egna kunskaper tack vare sina                 
arbetsuppgifter som innebär att ha ett ansvar som obligatoriska lärare i skolan. Det är nog en av                 
anledningarna till att fritidslärarna hittade en balans inom sitt yrkesområde och stannade kvar inom              
yrket. Dahl och Karlsudd menar att det då är möjligt för fritidslärare att fortsätta arbeta om de håller                  
fast vid samma mål som är att arbeta utifrån sina egna kunskaper. 

En av fritidspedagogerna i Andersson (2014) studie uttrycker att den får arbeta med sina              
kompetenser under skoldagen. Bland annat har fritidspedagogen hand om kompisprat som den anser             
är en av fritidspedagogers stora kompetensområden. Andersson (2014) nämner även att           
fritidspedagogers kunskaper används nu i formella lärandesammanhang så som livskunskap,          
värdegrund, kompissamtal och kreativt skapande.  

Ludvigsson och Falkner (2019) har i sin artikel, genom två fokusgruppssamtal med fyra lärare              
i fritidshem i varje, diskuterat hur lärare i fritidshem konstruerar en gemensam förståelse för deras               
uppdrag utifrån positionen fritidshemmet har i utbildningslandskapet. Ludvigsson och Falkner          
menar att den vetenskapliga forskningen lyfter en del svårigheter som fritidslärarna får ta sig an med                
i skolan. Bland annat att det inte är fritidslärarens kompetenser som efterfrågas utan att fritidslärarna               
är mer en funktion för att lösa ett problem. Hörnell och Perselli (2018) tar också upp om att                  
fritidspedagoger upplever att deras kompetens inte tas tillvara. Fritidspedagogerna uppskattar inte           
arbetet som resurs eller hjälplärare och de har tröttnat på att vara assistenter åt lärarna i klassrummet                 
för att de upplever att deras fritidspedagogiska arbete inte kommer till sin rätt då. En student i                 
studien av Ackesjö m.fl (2016) beskriver svårigheterna med att nå fram till andra lärare och behöva                
förklara sina kompetenser. En fritidspedagog nämner i Anderssons (2013) studie att några lärare inte              
alls bryr sig om vad som sker på de halvklasstimmar som fritidspedagogen förfogar över. Andra               
svårigheter och utmaningar studenterna i Ackesjö m.fl (2016) lyfter i studien är de bristande              
kompetenserna inom sitt ämne som i de här studenternas fall är bild. En student förklarar att ämnet                 
bild är kul, men känns svårt i och med att behöva sätta betyg. En annan student beskriver                 
svårigheterna med att bedöma barn i idrott om studenten skulle få en tjänst som fritids -och                
idrottslärare. 

Yrket verkar ha en bred kunskapsrepertoar där det finns en speciell kompetens för barn med               
behov av särskilt stöd där fritidslärarna tar det större ansvaret för gruppen som behöver särskilt stöd.                
När fritidslärarna tar det större ansvaret betonar de att de måste fördjupa sin kunskap och kompetens                
när de känner kraven på denna skyldighet som går under deras ansvar (Dahl & Karlsudd, 2015). 

I Hjalmarsson (2010) enkätundersökning nämns det att när det gällde sina förmågor att             
använda många olika arbetssätt och metoder skattade fritidspedagogerna förmågorna högt. Dels för            
att de har utbildning inom de praktiska och estetiska ämnena dels för att de arbetar med olika                 
uttryckssätt under hela dagen. Förmågorna att lära eleverna att arbeta i såväl grupp som enskilt               
skattade fritidspedagogerna också högt. Antagligen för att fritidspedagogerna driver både arbetet i            
fritidshemmet och i skolan. De har även god tilltro till sina ämneskunskaper och att bedöma elevers                
prestationer. Detta ses som ett intressant resultat menar Hjalmarsson (2010) eftersom fritidspedagoger            
ofta inte har huvudansvaret för undervisningen. De betygsätter inte elevers skolprestationer, men kan             
placera sig som hjälplärare eller assistenter i samverkan med skolan. I enkätundersökningen kom det              
fram att fritidspedagogerna kan bidra för elevers lärande och utveckling, men att det finns              
frustrationer i att inte kunna använda sina kompetenser. Hjalmarsson benämner detta hinder som en              
av många gränslandsproblem för att fritidspedagogerna ska kunna arbeta på den lokala skolan. Då är               
rektorns ledarskap avgörande för att det ska fungera.  

 
12 



 

Summering 
Det finns olika definitioner för yrkeskompetens. Några styrkor som författarna lyfter är att skapa              
laganda, skapa aktiviteter för grupp, utveckla social kompetens och speciellt kompetens för barn i              
behov av särskilt stöd. Fritidspedagoger kan arbeta fritidspedagogiskt, som ses som en av deras              
kompetenser, men även med värdegrundsarbete och kompissamtal. Fritidspedagogik beskrivs som          
öppen för elevernas intressen. Fritidspedagogerna strävar dock efter att få arbeta utifrån sina             
kunskaper och beskriver sin funktion i skolan som att lösa problem och används som hjälplärare eller                
resurs. Några lärare bryr sig inte om vad fritidslärarna gör under skoltid. Det råder en frustration                
bland fritidspedagoger att inte få använda sina kompetenser i skolan. Detta benämns som en av               
många gränslandsproblem som fritidspedagogerna ska kunna arbeta på skolan och isåfall är rektorns             
ledarskap avgörande för att det ska fungera.  

Slutsummering av forskningsläget 

Den forskningen som nämns är relevant och kommer vara till stor nytta i studien. Forskningen kan                
öka förståelsen för problemet som ska studeras. Däremot belyser forskningen främst           
fritidspedagogers uppfattningar om vad det innebär för dem att arbeta i skolan utifrån begreppen              
roll, uppdrag och kompetens. Utifrån forskningsläget finns det kunskapsluckor som berör           
fritidslärares uppfattningar om vad det innebär att vara fritidslärare i den obligatoriska skolan. Därav              
är det av personligt intresse att undersöka hur fritidslärare med grundlärarutbildningen lärare mot             
fritidshem, som är en relativt ny utbildning, uppfattar sitt varande i skolan för att kunna bidra till                 
forskningen.  
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Syfte och frågeställningar 
Fritidslärare kan idag ha olika roller och uppdrag under sin arbetstid. Dels den självklara rollen som                
fritidslärare i fritidshemmet, men dels eventuellt olika roller i den obligatoriska skolan. Fritidslärare             
kan ha varierande uppdrag och även ha olika kompetenser som nyttjas på olika sätt. Syftet med                
studien är att beskriva sex fritidslärares uppfattningar som uttrycks om vad det innebär att vara               
fritidslärare i den obligatoriska skolan. 
 
Frågeställningar:  
Hur uppfattar fritidslärarna sin roll i den obligatoriska skolan? 
Hur uppfattar fritidslärarna sitt uppdrag i den obligatoriska skolan? 
Vilka kompetenser uppfattar fritidslärarna att de har? 
Hur uppfattar fritidslärarna att deras kompetenser nyttjas i den obligatoriska skolan?  
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Metod 

Ansats 
Studien är en kvalitativ studie för att vi är ute efter kvalitativ kunskap. Utifrån vårt syfte, som är att                   
tolka fritidslärarnas uppfattningar, är också en kvalitativ studie den som lämpar sig bäst. I vår               
kvalitativa studie har vi som metodval valt att göra kvalitativa intervjuer. Kvalitet har fått olika               
betydelser, men inom vetenskapsteorin talas det om kvalitativa förhållanden eller kvalitativa metoder            
som är avsikten att kunna undersöka kvalitet i ordets klassiska betydelse (Brinkkjaer & Høyen, 2013).               
I och med att vi valde att tolka fritidslärarnas uppfattningar kan vår ansats ses som hermeneutiskt.                
Hermeneutiken får betydelse i vår uppsats i och med att vi valde att tolka fritidslärarnas               
uppfattningar och att använda deras ord i vår tolkningsprocess från del till helhet och från helhet till                 
del. Vår studie är även hermeneutisk eftersom vi utgick från den vetenskapliga forskningen som vår               
förförståelse (Ödman, 2016).  

Datainsamlingsmetod  
För att säkerställa att forskningen är kvalitativ menar Henriksen (2003) att forskaren måste gå i dialog                
med de människor vars livs undersöks. Ska vi förstå andras förståelser är dialog helt nödvändigt.               
Intervjuer är den mest använda metoden inom kvalitativ forskning poängterar Bryman (2018). Det             
var några anledningar till att metodvalet blev intervjuer för oss när vi skulle bestämma oss för vilken                 
metod vi skulle använda oss av och för att vi skulle uppnå målet med en kvalitativ forskning.  

Kvalitativa intervjuer beskrivs av Bryman (2018) som att formuleringar av de inledande            
forskningsfrågorna och intervjupersonernas egna uppfattningar och synsätt ska ses som en kraft. Det             
är då eftersträvansvärt att låta intervjun röra sig i olika riktningar då kunskap om vad               
intervjupersonerna uttrycker i sina uppfattningar är relevanta och viktiga. Intervjuerna kan i            
kvalitativa forskningar avvika i stor utsträckning från den intervjuguide som har skrivits. Det beror              
på att intervjuaren kan ställa nya frågor som uppföljning till intervjupersonens uppfattningar och             
frågorna kan till och med variera i ordningsföljden och i ordalydelsen. Bryman (2018) nämner också               
att kvalitativa intervjuer kan vara följsamma och flexibla beroende på vilken riktning svaren från              
intervjupersonen går efter. Till intervjuerna skrev vi en intervjuguide (bilaga 1). Intervjuguiden            
innehöll frågor som utformades för att svara på alla våra fyra frågeställningar. Vi hade som mål att                 
skriva 2-3 frågor som var kopplade till varsin frågeställning. I intervjuguiden valde vi att använda               
begreppen roll, uppdrag och kunskap (som står för kompetens). Det är begrepp som vi har utgått                
från i vår studie av den orsaken att det är begrepp som både studentlitteratur och forskning lyfter.                 
Arbetet med intervjuguiden tog tid då den omarbetades ett flertal gånger innan den blev klar. Efter                
första intervjun tillkom en fråga i intervjuguiden då vi såg att den saknades. Under intervjuerna höll                
vi oss till vår intervjuguide och ställde frågorna vi hade, men intervjuerna rörde sig i olika riktningar                 
beroende på vad intervjupersonerna berättade och följdfrågorna som ställdes. Ingen intervju är den             
andra lik, men dock höll vi oss till vår intervjuguide i och med att vi ställde alla frågor vi tänkte ställa                     
från början. Ordningsföljden på frågorna var densamma, men frågornas ordföljd varierade från            
intervjuguiden. Frågan “vad anser du att lärare i fritidshem har för kunskaper” ställdes istället som               
“vilka kunskaper anser du att en lärare i fritidshem har? generellt vad har en fritidslärare för                
kunskaper”. Frågorna ändrades i och med att vi fick förklara frågorna ännu tydligare.  

I utformandet av intervjuguiden och under intervjuerna hade vi Kvales (1996) nio exempel på              
frågekategorier i åtanke som ingår i de flesta intervjuerna. De nio frågekategorierna är inledande              
frågor, uppföljningsfrågor, sonderingsfrågor, preciserande frågor, direkta frågor, indirekta frågor,         
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strukturerande inpass, tystnad och tolkande frågor. Åtta av dessa frågekategorier använde vi oss av,              
och en undvek vi som var direkta frågor. 

Litteratursökning 
Syftet med litteratursökningen var att kartlägga aktuell forskning om fritidslärarens roll och uppdrag             
i den obligatoriska skolan, fritidslärarnas kompetenser och hur kompetenserna nyttjas. Detta för att             
skapa oss en förståelse om vårt problem. Vi har sökt forskning på varierande sätt för att få en större                   
kunskapsbas. Vi har sökt forskning i sökmotorerna Eric via EBSCO, Google Scholar och i DiVA -                
Digitala Vetenskapliga Arkivet. I dem har vi använt oss av sökord som till exempel: fritidslärare,               
lärare i fritidshem, fritidspedagoger, obligatoriska skolan, skoldagen, roll, uppdrag, kompetenser.          
Sökorden har även översatts till engelska för att söka i Eric via EBSCO. I Google Scholar och DiVA har                   
det mest kommit fram examensarbeten. I dessa examensarbeten har vi kunnat granska            
referensförteckningen för att hitta forskning som har varit av intresse samt relevant för vår studie. Vi                
har också läst relevant studentlitteratur och undersökt källorna i dessa för att hitta relevant forskning               
till vårt arbete. Författarna till studentlitteraturen har vi även sökt upp för att se om de har skrivit                  
andra verk, såsom avhandlingar eller artiklar i vetenskapliga tidskrifter. I och med att vi sökt               
forskning på varierande sätt har vi fått fram mycket forskning. Därför har vi kunnat sålla bort det                 
som vi har ansett inte varit lika relevant till vårt syfte. Artiklarna och avhandlingarna vi har använt                 
oss av i bakgrunden anser vi är relevanta till vårt syfte. I vår litteratursökning har vi undersökt rätt                  
saker i förhållande till vårt syfte vilket visar på att vårt examensarbete har validitet.  

Urval 
Utifrån vårt syfte och våra frågeställningar blev det självklart att det var fritidslärare vi skulle               
intervjua. För att avgränsa oss valde vi att fritidslärarna skulle ha gått utbildningen grundlärare med               
inriktning mot arbete i fritidshem. I början var tanken att fritidslärarna skulle vara från två städer i                 
Mellansverige och att vi först skulle kontakta rektorer för att få uppgifter till fritidslärare. På grund av                 
Covid-19 var det svårt att få tag i kontaktuppgifter till fritidslärare via deras rektor. Vi fick tänka om                  
kring urvalet och vände oss till en grupp på Facebook, “Fritidspedagog - världens bästa yrke”, för att                 
söka intresserade fritidslärare som ville ställa upp i vår studie. Urvalet blev då bredare och det enda                 
kravet vi hade var att de hade gått utbildningen grundlärare med inriktning mot arbete i fritidshem.                
Det var fyra som svarade på vårt inlägg i gruppen. Fritidslärarnas geografiska plats tog vi aldrig reda                 
på då vi ansåg det inte som relevant. För att få fler fritidslärare i vår studie, då vi ansåg att fyra var för                       
få för att hitta en variation i de uttryckta uppfattningarna, fick vi tips från Jennifers gamla                
vfu-handledare om fritidslärare som kanske ville ställa upp. Av de personerna var det två som visade                
intresse och ställde upp. Vi hade siktat in oss på att intervjua åtta personer, men landade till slut på                   
sex personer från olika städer i Sverige. Någonting som vi vill poängtera är att vi inte kunde styra                  
urvalet av personerna vi valde att intervjua. Fritidslärarna i studien är de enda som valde att ställa                 
upp i studien. Eftersom vi inte valde personerna som skulle delta i intervjun landade vi i                
urvalsmetoden tillfällighetsurval. Det innebär att det inte går att förutse kontakt med            
intervjupersonerna. Om möjligheterna i att samla in data från dessa individer nyttjas kan ändå datan               
ses som relevant för forskningsfrågan (Bryman, 2018). Av fritidslärarna var det fem kvinnor och en               
man. De har alla gått utbildningen grundlärare med inriktning mot arbete i fritidshem och har               
påbörjat sina studier mellan 2011-2013.  
 
Alla fritidslärare har varierande yrkeserfarenhet av att jobba inom fritidshem och skola. Fritidslärarna             
i studien har fått fiktiva namn. 
Alice - Kvinna. Har jobbat som verksam fritidslärare i snart 6 år, men började arbeta inom skola ett år                   
innan utbildningens start. Under skoldagen arbetar hon som resurs i förskoleklassen, har            
rastverksamhet och har hand om rörelsasatsningen.  
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Olivia - Kvinna. Har jobbat som verksam fritidslärare i snart 5 år, men har arbetet inom skola och                  
fritidshem i snart 12 år. Undervisar i bild och textilslöjd under skoldagen och är med i                
ledningsgruppen. 
Astrid - Kvinna. Har varit utbildad fritidslärare i 6 år, men har inte varit verksam under hela                 
perioden. Har arbetat på fritidshem många år innan hon utbildade sig. Arbetar just nu som               
klasslärare i förskoleklassen, men innan det var hon resurs i en förskoleklass under skoldagen.  
Maja - Kvinna. Har jobbat som verksam fritidslärare i snart 4 år. Innan hon utbildade sig arbetade hon                  
i förskoleklass, på fritids och som lärarvikarie sen 2008. Arbetar just nu i förskoleklass som bland                
annat klasstöd och har halvklasser. 
Vera - Kvinna. Har jobbat som verksam fritidslärare i snart 4 år. Hon har jobbat på samma skola sen                   
hon tog examen. Arbetar främst som resurs i skolan, men har också halvklasser.  
Lucas - Man. Har jobbat som verksam fritidslärare i snart 6 år. Innan dess hade han enbart jobbat på                   
fritidshem i några månader efter studenten. Arbetar i åk 3 och har bland annat halvklasser.  

Genomförande 
Trovärdigheten i vår studie var angeläget för oss och därför valde vi redan i början att inte kontakta                  
fritidslärare vi kände för att förhålla oss objektiva. Vi trodde att vi skulle ha svårt för att vara                  
objektiva och inte lägga några värderingar under våra intervjuer med fritidslärare vi redan hade en               
relation till. Vi började med att utforma missiven till rektorer och fritidslärare och sen påbörjades               
arbetet med intervjuguiden (bilaga 1). Då vår plan med att kontakta rektorer föll utformad vi ett nytt                 
missiv till fritidslärare som vi publicerade i gruppen Fritidspedagoger - världens bästa yrke på              
Facebook.  

Vi erbjöd både telefonintervjuer och videosamtalsintervjuer, men talade om att vi helst ville             
att intervjun skulle ske via videosamtal. Videosamtal ville vi helst ha eftersom vi ville se personerna                
som intervjuades för att kunna tyda deras kroppsspråk. Vi informerade också om att vi gärna ville                
spela in intervjuerna då det skulle underlätta i vårt analysarbete. En av intervjuerna genomfördes              
vecka 14 och de resterande fem genomfördes vecka 15. Vi planerade att varje intervju skulle ta max 45                  
minuter. Intervjuerna spelades in om fritidslärarna godkände det vilket de alla gjorde. Inspelningarna             
underlättade i arbetet med att analysera och transkribera. Bryman (2018) menar på att det underlättar               
för intervjuaren att spela in intervjun istället för att sitta och anteckna under tiden. Det gör att                 
intervjuaren kan lägga fokus på intervjupersonens svar för att kunna ställa följdfrågor. Vi hade siktat               
in oss på att intervjua åtta fritidslärare, men fick nöja oss med sex fritidslärare. Två intervjuer skedde                 
via telefonsamtal och fyra i form av videosamtal. Intervjuerna var mellan 20-45 minuter långa.              
Videosamtalen genomfördes med datorer i programmet Zoom. Zoom är ett program på internet där              
möten sker digitalt och mötena kan spelas in. Det gick till så att fritidslärarna fick en länk till ett                   
Zoom-mötesrum två dagar innan intervjun. Till mötet hade fritidslärarna laddat ner programmet. Vid             
bestämd tid för intervjun kopplade båda parter upp sig på Zoom och därmed kunde intervjun inleda.                
När intervjuerna var slut konverterades Zoom-inspelningarna till mp4-filer.  

Telefonintervjuerna gick till så att fritidslärarnaskrev sitt telefonnummer i ett mejl. Numret            
till den som skulle intervjua fick de innan för att de skulle veta att det var intervjuaren som ringde.                   
Vid avsatt tid för intervjun ringde intervjuaren upp fritidsläraren Intervjun spelades in med hjälp av               
GarageBand vilket är ett musikprogram på datorn. Under intervjuerna utgick vi från att             
fritidslärarnas uppfattningar var utgångspunkten och av den orsaken fick vi fylliga och detaljerade             
svar. De flesta intervjupersonerna hade långa utläggningar där det till exempel kom fram exempel på               
hur de arbetar. 

En av intervjuerna konverterades inte rätt av Zoom och inspelningen gick inte att öppna på               
datorn. Vi var i kontakt med Zoom ett flertal gånger och skrev till deras support att vi behöver ha                   
hjälp med att konvertera om filen utan framgång. Då Zoom inte hörde av sig frågade vi                
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intervjupersonen igen om vi kunde få göra om intervjun. Efter en del mejlande fram och tillbaka                
gjorde vi om intervjun. I slutändan är vi glada för att vi gjorde om intervjun då fritidslärarens                 
uppfattningar bidrog till att vår studie blev mer fullständig och variationsrik.  

Databearbetning och analys 
Vi har valt att tolka data utifrån hermeneutiken som är ett teoretiskt perspektiv för att tolka och att                  
förstå. Hermeneutiken vill tolka och förstå människan och dess uttryck. Hermeneutikens           
grundläggande centrala utgångspunkt består i att människors tal, skrift och produkter har betydelse             
och att människan är subjekt i bemärkelsen grund till denna betydelse (Hyldgaard, 2018). Eftersom              
vår studie är kvalitativ har vi valt hermeneutiken som ansats då forskning som använder sig av                
kvalitativa metoder ofta är inspirerade av hermeneutiken (Brinkkjaer & Høyen, 2013). Det som tolkas              
kan ses från olika aspekter och det är väsentligt att vara medveten om det för att tolkandet ska bli mer                    
fördomsfritt (Bryman, 2018). 

Under transkriberingsarbetet lyssnade vi igenom intervjuerna och skrev ner intervjuerna i ett            
dokument på datorn. Ljudets tempo saktades ned för att underlätta arbetet att skriva ner. Vi skrev                
ned nästintill ordagrant det som nämndes bortsett från att vi till exempel skrev och istället för o eller                  
skrev ett frågetecken på ställen där det var otydligt. Detta tillvägagångssätt kan likna det Kvale och                
Brinkman (2014) nämner om formell skriftspråklig karaktär. Det betyder att intervjun inte återges             
ordagrant och ord som “mm” inte skrivs ut. 

Vi har tolkat informanternas svar om hur de uppfattar sin roll, sitt uppdrag och sin               
kompetens i den obligatoriska skolan. Vi har utgått ifrån Brymans (2018) förklaring där han liknar               
tolknings- och förståelseprocessen som ett pussel. Tolknings- och förståelseprocessen kan förklaras           
som ett pussel. I början har man en hög med pusselbitar, högen är stor och kaotiskt. Vart ska man                   
börja? När man väl börjar plocka bland bitarna ser man att vissa bitar har samma färg. Man försöker                  
få ihop bitar med varandra men misslyckas, men plötsligt stämmer två bitar ihop och sen fler och fler.                  
Flera pusselfält är nu färdiga. Under tiden tolkar, förstår, omtolkar och förstår man ännu mer. En del                 
av pusslet verkar kunna bilda en helhet som föreställer en skog, medan en annan föreställer ett slott.                 
Helheterna består av små bitar som antingen hör ihop eller inte. Man börjar tänka på vilken helhet                 
passar denna bit in i? Blir helheten mer begriplig ifall den här biten passar/sätts in? Under hela                 
processen måste man göra tankerörelser mellan del och helhet, annars skulle pusslet aldrig bli färdigt.               
När den sista biten kommer på plats så hänger allt ihop. De svåraste, mest mystifierade bitarna ingår                 
nu i ett självklart mönster. Bitarna i pusslet har bildat mindre helheter som tillsammans bildar en                
större helhet. Under hela förloppet med pusslet går man från del till helhet och från helhet till del                  
(Bryman, 2018). 

Allt eftersom transkriberingsarbetet blev klart påbörjades analysarbetet. Tillsammans gick vi           
igenom vad intervjupersonerna sagt och plockade ut svar och kategoriserade svaren efter våra fyra              
frågeställningar enligt tolknings -och förståelseprocessen. I analysarbetet började vi se svar som stack             
ut från mängden och hade variation i svaren. Svaren sorterades in i 5-7 olika teman under varje                 
frågeställning som presenteras i resultatet. I diskussionen diskuteras resultatet mot bakgrunden. 

Bryman (2018) lyfter att det finns tre arbetsuppgifter som har anknytning till kriteriefrågan.             
Kriteriefrågan handlar om vilka principer och grundval som kan etableras i valet av tolkningar. Den               
första har att göra med att bygga upp system av tolkningar som har ett inre sammanhang till                 
varandra. Den andra handlar om att tolkningarna på ett rimligt sätt ska sammankoppla till              
tolkningsobjektet. Den tredje och sista handlar om att vi behöver förmedla resultatet av det vi               
åstadkommit på ett förståeligt sätt för läsaren. I den sista arbetsuppgiften finns det tre aspekter vilka                
handlar om språket, presentation av förförståelsen från författaren och möjligheten till kontroll av             
tolkningar och slutsatser. Kriteriefrågans tre arbetsuppgifter är några vi har använt oss av när vi               
analyserat datan. Först bygger vi upp ett system av tolkningar genom att hitta bitar från varje intervju                 
som ska kategoriserar under begreppen uppdrag, roll och kompetens. Sen ska bitarna knyta an till               
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frågeställningarna. Sist ska ett resultat förmedlas till läsaren. I hela arbetet ska det genomgå ett tydligt                
språk, en presentation av förförståelsen och möjligheten till kontroll av tolkningar och slutsatser för              
läsaren. De här kriterierna har använts i tolkningsprocessen, men även i utformningen i hela studien.  

Vi kan aldrig ställa oss utanför oss själva helt erkänner hermeneutiken. Vi är historiska              
varelser och tolkar och förstår beroende av det, men vi kan och bör läsa mycket, ta del av andras                   
arbete och erfarenhet, samla in material, iakttagelser och data. Tolkandet bör grundas på kunskap och               
tidigare erfarenheter. (Bryman, 2018). Vårt tolkningsarbete grundar vi på kunskaper från forskning,            
som är vår förförståelse, och uppfattningarna från fritidslärarna.  
 

Forskningsetiska överväganden 
Vi har utgått från Vetenskapsrådets fyra forskningsetiska principer. De fyra principerna som            
Vetenskapsrådet (2002) nämner är informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och        
nyttjandekravet. Informationskravet handlar om att informera fritidslärarna om forskningens syfte          
och deras rättigheter. Samtyckeskravet handlar om att fritidslärarna ska ge samtycke till att delta och               
har rätt att avbryta sin medverkan i forskningen. Konfidentialitetskravet handlar om att fritidslärarna             
ska avidentifieras i forskningen och att personuppgifter förvaras på ett sätt så att obehöriga inte kan                
ta del av dem. Den sista principen är nyttjandekravet och det handlar om att datainsamlingen endast                
används till forskningsändamålet och inget annat.  

När vi utformade missivet var vi noga med att få med de fyra forskningsetiska principerna. I                
missivet informerade vi om studiens syfte och deras deltagande. Vi var tydliga med att poängtera att                
det är frivilligt att delta och de som ville delta skulle mejla oss. Vi informerade om att det var deras                    
uppfattningar som var intressanta för oss och inte skolan eller fritidshemmet de arbetade på. De               
skulle även bli avidentifierade i vår studie och det material vi samlade in skulle endast användas till                 
denna studie. Innan intervjuerna frågade vi om samtycket kring att spela in intervjuerna och inför               
intervjuerna påminde vi om syftet igen. 

Metoddiskussion 
I studien valde vi att använda kvalitativ forskning. Hade vi valt kvantitativ forskning hade vi inte                
lyckats uppnå vårt syfte eller våra frågeställningar då vi kanske inte hade fått djupare svar från                
fritidslärarna. Ifall någon hade upplevt frågor som svåra hade vi inte kunnat förklara frågorna och               
därmed hade fritidsläraren eventuellt inte förstått eller missförstått frågan och då inte kunnat svara. 

Vi fick förfrågningar från några fritidslärare om att få intervjufrågorna i förväg, men vi valde               
att inte skicka ut frågorna i förväg. Vi valde att inte skicka ut frågorna i förväg för att svaren inte                    
skulle vara för uttänkta. Däremot fick fritidslärarna informationen om att frågorna skulle behandla             
begreppen roll, uppdrag och kompetens. I ett fall av sex kanske det hade varit bättre att skicka ut                  
frågorna då fritidsläraren tyckte frågorna var svåra och hade svårigheter med att besvara dem. Dock               
efter att fritidsläraren fick svara på samma typer av frågor några gånger fick den fram det den ville                  
säga genom att vi förklarade frågorna och begreppen. 

Vi hade kunnat utföra en pilotstudie på vår intervjuguide innan och testat den. Det märktes               
under första intervjun att det var svårt att ställa följdfrågor och fritidslärarens svar var korta. Hade vi                 
testat intervjuguiden innan hade vi kunnat ställa bättre följdfrågor och fått utförligare svar. Däremot              
hade vi lättare i de andra intervjuerna att ställa följdfrågor och fick bredare svar. I urvalsprocessen                
valde vi först att kontakta rektorer för att sen ganska snabbt välja att lägga ut vårt missiv i en                   
Facebookgrupp. Eventuellt hade vi kunnat kontakta fler rektorer, men valde att inte göra det då vi                
redan hade kontaktat 20 rektorer som antingen svarade med att det inte lämpar sig just nu eller inte                  
svarade alls. Därför tror vi inte att vi hade fått tillräckligt många fritidslärare till studien.  

Vi hade kunnat ringa till rektorerna och vara mer ihärdiga, men med tanke på Covid-19                
respekterade vi rektorernas arbetsbörda. Andra svårigheter har också uppkommit i och med            
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Covid-19 då examensarbetet började samtidigt som när utbrottet fick sitt genomslag i Sverige. Några              
förberedande föreläsningar, uppgifter och handledningsträffar inför och under examensarbetet         
gjordes via Zoom. Vi som har arbetat med examensarbetet har inte kunnat setts då vi bor i olika                  
städer och enligt de rekommendationerna från Folkhälsomyndigheten ska inga icke nödvändiga resor            
genomföras. Covid-19 har också försvårat intervjuerna eftersom poängen med intervjuerna var att vi             
ville träffa personerna i verkligheten. Istället genomfördes intervjuerna med video -och telefonsamtal.            
Eftersom vi hade svårigheter med att få tag i fritidslärare till studien var video -och               
samtalsintervjuerna trots allt till vår fördel då fritidslärarnas geografiska plats inte var relevant.  

Enligt hermeneutiken, som är en del av vår ansats, är det en poäng att utgå från sin                 
förförståelse (Ödman, 2016). Vi har sett många vinster i och med att vi hade vår bakgrund så gott som                   
klar innan intervjuerna. Dels för att vi har byggt vår förförståelse utifrån bakgrunden med forskning               
och dels för att bakgrunden var viktig när vi utformade intervjuguiden och genomförde intervjuerna.              
I intervjuerna var det enklare att ställa följdfrågor och att förklara frågorna när fritidslärarna inte               
förstod. Någonting som ansågs viktigt i studien var att bortse från våra egna erfarenheter och enbart                
utgå från forskning som vår förförståelse byggde på. Å ena sidan tror vi att vår studie är mer                  
trovärdig då den bygger på forskning och inte våra erfarenheter eller åsikter. Å andra sidan valde vi                 
att använda Hermeneutiken som teoretiskt perspektiv och att tolka fritidslärarnas uppfattningar som            
uttrycks enligt tolknings -och förståelseprocessen.  

Svårigheter vi har haft i studien har varit att skilja på begreppen roll, uppdrag och               
kompetens. Det har även märkts under intervjuerna då fritidslärarna till exempel nämnt att rollen och               
uppdraget kan ha samma svar. För att underlätta att skilja på begreppen har vi först och främst varit                  
pålästa på hur litteraturen benämner begreppen. Vi har också haft i åtanke Kvales (2014) förslag till                
kvalitet. Kvale menar att validitet är pragmatiskt och att det rymmer en förpliktelse att handla utifrån                
undersökningens tolkningar eller resultat. För att förhålla sig till validitet inom kvalitativ forskning             
innebär det att dokumentera hur tolkningarna och resultat kan förstås som relevanta, vad de är               
relevanta för, var de är relevanta och varför de är relevanta. Detta har hjälpt oss för att kunna skilja                   
på begreppen samt när vi har analyserat datan och kategoriserat uppfattningarna som passar in              
under begreppen.  
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Resultat 
Syftet med studien är att tolka fritidslärarnas uppfattningar som uttrycks om vad det innebär att vara                
fritidslärare i den obligatoriska skolan. Dels för att fritidslärare idag kan ha olika roller och uppdrag                
under sin arbetstid dels för att deras kompetenser nyttjas på olika sätt.  
I detta avsnitt kommer våra tolkningar av innehållet i intervjusvaren att presenteras kopplat till våra               
frågeställningar. Utifrån frågeställningarna har olika kategorier skapats ur intervjumaterialet.  

Fritidslärarnas uppfattningar om sin roll i den obligatoriska skolan 
Uppfattningar som fritidslärarna uttrycker om sin roll i den obligatoriska skolan presenteras under             
följande kategorier: 
 
Den traditionella lärarrollen 
Den anpassade och flexibla rollen 
Resurs- och assistentrollen 
Klassrummet är inte anpassat efter två lärare 
Yrkestiteln är inte viktig 
Rollen under fritidstid skiljer sig från rollen under skoltid  
Betydelsen av att kämpa för sin roll 

Den traditionella lärarrollen 

Två av fritidslärarna nämner att de under skoltid uppfattar att de har en traditionell lärarroll. Lucas                
beskriver att han under skoltid inte arbetar fritidspedagogiskt utan arbetar som en lärare: “ne det får                
jag inte nä då är jag lärare fritids nä jag tänker inte att jag är fritidspedagog då då är jag lärare och går in i                         
lärarrollen”. Vidare beskriver Lucas sin uppfattning om vad en lärarroll är: “lärarrollen är väl att du är                 
mån om deras kunskapsnivå höja den stötta den”. Till slut kommer han fram till att: 

 
Aaa det är väl egentligen att under skoltid så hur ska jag säga det det är också en personlig åsikt så                     
tycker jag att jag har en viktigare ja under skoltid tar jag mer på en ansvarsnivå förstå mig rätt jag                    
vet att det här är en så pass viktig grej dom måste kunna matte så jag tar det mycket mer (Lucas). 

 
Utifrån Lucas uppfattning om sin roll under skoltid kan det utläsas att han anser att han har en                  
viktigare roll under skoltid och därför tar han sin roll på en mer ansvarsnivå eftersom skolan är så                  
pass viktig. På liknande sätt beskriver Olivia sin roll under skoltid. Olivia har två ämnen som är dans                  
och bild, men vikarierar även som slöjdlärare och menar på att hon har en traditionell lärarroll i sina                  
praktiskt estetiska ämnen: 

Jag undervisar i flera ämnen så blir det ju en annan roll då blir jag mer lärare. Sen har jag upptäckt                     
att jag undervisar i skolämnen lite på ett annat ja har en annan ingång än vad andra lärare asså mer                    
renodlade lärare har. För mig är gruppen det viktigaste och att alla mår bra (Olivia). 

 
Det framkommer att Olivia och Lucas anser att de har en mer traditionell lärarroll under skoltiden.                
Lucas menar att eleverna måste lära sig skolämnen och Olivia undervisar i skolämnen och därav har                
en annan roll och blir mer lärare.  
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Den anpassade och flexibla rollen 

Den andra rollen som vi har uppfattat är den anpassade och flexibla rollen. Rollen handlar om att lösa                  
problem och om att bli accepterad i skolan. Astrid nämner att hon har fått en annan tjänst på grund                   
av att en klasslärare slutat: 
 

Så här är det att jag fick i början av den hära tjänsten att jag skulle vara arbetsledare för 
fritidshemmet och koncentrera mig på att göra det och samtidigt stötta upp i deras skolverksamhet 
på förmiddagarna. De har dom ändrat nu så nu är jag klasslärare för förskoleklassen för 
klassläraren slutade där (Astrid).  

 

Maja beskriver sig själv som aktiv och att hon kan ta på sig lite för många saker, men att hon är där                      
hon behöver vara för att då känns hennes jobb meningsfullt och hon är duktig på att lösa problem: 
 

Dom berättar vart jag ska vara för i nuläget är det många sjuka (...) antingen är jag elevassistent om 
det behövs eller så hjälper jag till om det är om jag är i helklass så är jag med (...) har vi en som är 
med i en annan klass sen som nu har blivit sjuk så jag blir elevassistent istället (...) är  jag med och 
stöttar, hjälper läraren, håller i lektioner också halvklasser har jag, jag går med på musiken och på 
idrott (...)  dom tycker att jag är bra på att lösa problem och skulle nån sitta i knipa vet dom att jag 
ställer upp så jag kan lösa hitta lösningar på allting egentligen (Maja) 

 

Astrid och Maja beskriver båda hur de anpassar och är flexibla i sina roller beroende på vart de                  
behöver vara som bestäms av skolan. Astrid har blivit klasslärare för förskoleklassen för att läraren               
slutade och Maja har många olika roller under skoldagen eftersom hon anpassar sig genom att till                
exempel hoppa in som elevassistent när någon är sjuk.  

Resurs -och assistentrollen 

Den tredje rollen som har framkommit är att vara resurs, elevassistent och att stötta eleverna och                
lärarna. Alice, Maja och Vera uppger att stötta och hjälpa är en del av deras roll. Maja skildrar att hon                    
är med och stöttar och hjälper läraren. Antingen är hon elevassistent om det behövs eller så hjälper                 
hon till om hon är i helklass. För Alice handlar en del av rollen under skoldagen om att vara resurs i                     
en förskoleklass. Hon beskriver resursrollen som att hon är inne i förskoleklassen och ger stöd åt                
eleverna, men är inte ansvarig för själva undervisningen: 
 

Därefter brukar jag gå in i någon av f-klasserna under deras sagostund just för dom eleverna som                 
har lite svårare att sitta still. Jag kan sätta mig bredvid dom massera dom lite på ryggen kittla dem                   
lite på ryggen, just för det kan få dom eleverna att till att slappna av på ett helt annat sätt istället för                      
dom sitter och hoppar på bänken och har ungefär myror i brallan (Alice).  

 

Stödet som Alice ger eleverna hjälper dem att slappna av och sitta still. Vera uppfattar sin roll att hon                   
är ett stöd under hela dagen: “jo men att finnas där som stöd för eleverna under hela dagen inte bara i                     
klassrummet utan på fritids förflyttning när det är lunch när dom har rast och så” (Vera). Däremot när Vera                   
får frågan om det är eleverna hon hjälper mest eller lärarna menar hon: “aa det känns som att jag hjälper                    
läraren mest när jag är i klassrummet” (Vera). 

Klassrummet är inte anpassat efter två lärare 

I klassrummet beskriver Vera att hon i slutändan mest hjälper läraren. När Vera får frågan om vad                 
hon menar som stöd i klassrummet berättar hon:  
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Men asså när vad heter det när man har lektion och jobbar praktiskt så hjälper jag barnen typ det                   
som läraren gör men när dom inte har nåt praktiskt utan har en genomgång så sitter jag på en stol                    
och gör ingenting. Asså det där är lite oklart men när jag är typ rent stöd i klassrummet så är jag i                      
klassrummet när läraren har lektion (Vera). 

 

Vera menar att hon hjälper till barnen i det praktiska arbetet, men att hon annars sitter på en stol och                    
gör ingenting. Hon beskriver vidare sin roll i klassrummet:  
 

Och då spelar det ingen roll det är oftast inte anpassat att det är två i klassrummet utan det är                    
anpassat asså det är läraren som planerar lektionen och så råkar jag vara inne när läraren har en                  
genomgång och då är jag bara där och jag ser ingen större vikt i det, men det blir mer självklart när                     
man jobbar så då kan dom komma och be om hjälp och så men det är inte heller viktigt (Vera). 

 
Vera uppfattar det som att det inte är så viktigt att hon är i klassrummet eftersom det inte finns någon                    
plats för fritidslärarrollen inne i klassrummet. Hon uppfattar det som att hon råkar vara inne i                
klassrummet.  

Yrkestiteln är inte viktig 

Fritidslärarna har olika uppfattningar om sin titel trots att alla fritidslärare har gått samma utbildning.               
Alice och Vera anser att sin yrkestitel är lärare i fritidshem. Det gör även Olivia, men på hennes                  
anställningsbevis har det stått fritidsledare fram till januari i år. Astrid uppfattar sin yrkestitel som               
grundlärare i fritidshem och är tydlig med att hon inte är fritidspedagog. På samma sätt som Olivia                 
ville Maja nuvarande arbetsplats att hon skulle ha yrkestiteln fritidsledare för att när hon började               
tänkte inte rektorn på att hon var den enda som var utbildad på fritids. Maja uppfattar däremot att                  
den rätta titeln för henne är fritidspedagog, men att under intervjuer vill hon bli kallad för                
grundskolelärare mot fritidshem då hon har inriktningen bild. Hon resonerar så här:  
 

När man har intervjuer och så vill jag mer att man säger grundskolelärare mot fritidshem eftersom                
jag har haft inriktningen bild så jag är ju bildlärare också i det här. När vi har skyltar på jobbet vill                     
jag att det står fritidspedagog för det är istället för fritidsledare (...) känna sig lite mer viktig. Asså                  
man har gått en utbildning och så får man faktiskt höra att man har den rätta titeln. Jag tycker det                    
känns bra för mig. 

Intervjuare: och vilken tycker du var den rätta titeln? på ditt yrke? 

Fritidslärare: fritidspedagog (Maja).  
 
Lucas ger en tydlig bild av hur han uppfattar sin yrkestitel:  
 

Jag säger väl oftast då fritidspedagog när det frågas lite mer säger jag att jag är lärare mot 
fritidshem det beror på att dom flesta vet vad en fritidspedagog är (...) den är inte så viktig förrän 
det sätts till spets när det förväntas vad jag ska kunna då säger jag att jag är lärare i fritidshem då 
vet alla vad det innebär att jag kan vara ensam med eleverna jag kan leda klassen jag kan göra det 
och det där märks det direkt att det är jag som får ta ansvaret då betyder titeln ganska mycket ändå 
(...) men i vardaglig talan så spelar det ingen roll (Lucas).  

 

Titeln på rollen används främst när det behövs och när en situation kommer till sin spets menar                 
Lucas. Det kan konstateras att Lucas inte tycker att titeln har så stor betydelse tillsammans med                
barnen eller övrig fritidspersonal utan utbildning eftersom han inte vill sätta sig över dem.  
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Rollen under fritidstid skiljer sig från rollen under skoltid 

Alla fritidslärare nämner i intervjuerna att deras roll under skoltid skiljer sig från sin roll under                
fritidstid. Olivia talar om att i och med att hon undervisar i ämnen under skoltiden har hon en annan                   
roll än under fritidstiden och den blir mer en lärarroll. Hon uppfattar att det är lite klurigt att vara                   
lärare i fritidshem och att ha ett ämne för att hon är både och. Lucas ger en bild av en tydlig                     
jämförelse av sina roller under skol -och fritidstid: 
 

Jag blir striktare för barnen ja ibland kan det vara svårt för barnen dom ser mig som den där roliga                    
gubben som är skitkul att reta på fritids och plötsligt ska dom försöka köra pang och bara klipper                  
av och nu är det fokusering på det här. Det är nästan så att fler hoppar till i början tills dom märker                      
att det är två olika roller i den här rollen är jag mer att man får hänga på mig på fritidstiden och vill                       
dom kramas får dom kramas du vet dom får vara fräcka och ifrågasätta mig men inte under skoltid                  
(Lucas).  

 

Lucas uppfattar att han under fritidstid är roliga gubben och att flera barn reagerar över att han                 
under skoltid är allvarligare. Lucas beskriver vidare att under skoltid behöver vara mer fyrkantig och               
hålla struktur. Han intar en annan roll under skoldagen eftersom han menar att skolan är viktig och                 
inte kan skojas bort. När Vera beskriver sin roll under skoltid menar hon att den är annorlunda än                  
rollen under fritidstid för att hon inte har kontrollen under skoltid: 
 

Det känns mer som att det är ett måste under skoltid asså det är ett måste under fritidstid också 
men där är det jag som har kontrollen och under läraren så följer man ett schema och gör vad 
läraren klassläraren har bestämt men under fritidstid så är det jag som är läraren i fritidshem där är 
det jag som har bestämt vad vi ska göra och det är lite mer fritt liksom (Vera). 

 

Under skoltid är det läraren som bestämmer och under fritidstiden är det Vera som är lärare i                 
fritidshem som kontrollerar tiden och därför är rollen annorlunda. Som person anser inte Vera att hon                
är annorlunda utan är densamma person under skoltiden och likaså under fritidstiden.  

Betydelsen av att kämpa för sin roll 

Att kämpa för sin roll kommer fram i Lucas intervju. Lucas är tydlig med att han har fått förklara                   
vilka roller han inte vill ha:  
 

Jag har kämpat ganska hårt med det för att i början när jag jobbade på den här skolan så var det                     
väldigt mycket att det förväntades lite att jag var fritidspersonal och att jag skulle stå som en vakt i                   
klassrummet du vet det där klassiska och man ska försöka lugna ner och läraren sitter där framme,                 
ungarna räcker upp handen och du springer omkring. Jag satte ner foten rejält och sa till rektorn att                  
jag accepterar inte det det är inte det vi ska göra jag sa jag vägrar och då lyssnade han (Lucas).  

 
När Lucas beskriver ytterligare om att kämpa för sin roll berättar han att rektorn nu har insett vad                  
hans roll egentligen är. Det uttrycks även i Astrid intervju att hon har fått kämpa för sin och resten av                    
fritidspersonalens roll. Detta genom att trycka på att fritidspersonal inte ska arbeta som resurser och               
ge extra stöd i matteboken till elever utan istället stötta eleverna genom att arbeta fritidspedagogiskt. 

Summering 
De mest framträdande rollerna i uppfattningarna är den traditionella lärarrollen, den anpassade och             
flexibla rollen och resurs- och assistentrollen. Det finns uppfattningar om att fritidslärare inte får plats               
i klassrummet för att klassrummet inte är anpassat efter två lärare. Yrkestiteln uppfattas inte som               
viktig i vardagen, men blir viktigare i formella sammanhang. Under skoltid kan rollen skilja sig från                
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fritidstid då rollen bli mer allvarlig och fyrkantig. Detta för att skolan uppfattas vara viktigare och för                 
att skolläraren bestämmer. Betydelsen av att kämpa för sin roll är en uppfattning som har               
framkommit då rollen i skolan inte kan tas för givet. 

Fritidslärarnas uppfattningar om sitt uppdrag i den obligatoriska skolan 
Uppfattningar som fritidslärarna har om sitt uppdrag i den obligatoriska skolan presenteras under             
följande kategorier:  
 
Undervisningsuppdrag 
Halvklasstimmarna är fritidslärarnas tid 
Socialt uppdrag 
Otydligt uppdrag 
På skolans villkor 

Undervisningsuppdrag 

Fritidslärarna har uppfattningar om att de har ett undervisningsuppdrag. Olivia har ett            
undervisningsuppdrag i form av att hon är lärare i bild och textilslöjd just nu. Hon beskriver även att                  
det kan vara stressigt att ha undervisningsuppdrag i skolan och sedan arbeta i fritidshemmet för att                
hon inte får samma tid till att bedöma elever som lärare som enbart arbetar i skolan. Astrid nämner                  
att hon har fått i uppdrag att vara klasslärare för en förskoleklass eftersom den förra slutade och                 
beskriver det så här:  
 

De har blivit mera fokus på undervisning, en formell undervisning (...) där jag har fått ett helt annat                  
annan möjlighet och planera den här undervisningen som jag ska genomföra och förbereda och              
också tid att kunna efterarbeta med och reflektera hur gick det här kunna plocka bort ordentligt. De                 
är en stor skillnad att vara klasslärare nu som jag har märkt att kunna ha en klass på ett visst fåtal                     
elever jämfört med att ha ett fritidshem där vi är en stor grupp på så mycket mer elever det finns                    
andra möjligheter (Astrid).  

 

Astrid jämför undervisningen hon har som klasslärare med det hon har i fritidshemmet. Hon menar               
på att hon fått större möjligheter att undervisa som klasslärare.  
 
Halvklasser är något både Maja och Lucas uppger ingår i deras uppdrag under skoltid där de har ett                  
undervisningsuppdrag. Lucas förklarar att han har fått fria händer och har själv valt att ha ansvaret                
för halvklasser. Varför Lucas har halvklasser och mattegrupper förklarar han att det beror på att               
klassläraren han jobbar med har förtroende för honom eftersom han är utbildad. Fler uppdrag som               
inkluderar undervisning som Maja berättar om är: praktiskt matte, praktiskt svenska, naturkunskap,            
utomhuspedagogik till exempel naturbingo, bygg, teknik, arbeta med iPads och skolämnesappar och            
bild där de tar foton i naturen och skapar och redigerar filmer i Movie maker.  
 
Under uppdrag nämner Lucas att han i sitt uppdrag får arbeta med elever som behöver ha extra stöd i                   
sin undervisning: specialpedagogerna brukar ge mig uppgifter som jag ska hålla med barnen som har det svårt                 
dyslexi eller dom ja jag får oftast ha dom en och en eh det är väl mina grejer tänk stöttning”. (Lucas). Han                      
beskriver att han nästan är speciallärare för eleverna.  

Halvklasstimmarna är fritidslärarnas tid 
Skolan har ingenting att säga till om när fritidslärarna har sina halvklasser under skoltid menar både                
Vera och Lucas. Lucas uppfattar det som att han vill äga sin tid i halvklasserna:  
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Till exempel när vi hade halvklasser så ville lärarna att vi skulle lägga in matte och såna där grejer                   
och då sa vi nä om det är halvklasser kan du få sova om du vill för det är fritidstiden för den tiden                       
räknas inte till timplanen försökte jag förklara för dom(...) då får vi göra precis vad vi vill jag                  
förklarade för dom (Lucas).  

 
Här beskriver Vera också om att halvklasstimmarna inte har något att göra med skoldelen och att den                 
är utanför skolans timplan:  
 

Jag har väldigt mycket skapandeaktiviteter med klassen eller med halvklassen det har ingenting 
med skoldelen utan det är fritidstid jag försöker att ha mycket skapande (...) och göra sitt eget 
vilket jag låter dom göra ibland men ibland har jag bestämda lektionsplaneringar liksom 
intervjuare: så du säger alltså att under halvklasstimmarna så är det fritidstid? 
Fritidslärare: aa det är utanför skolplanen timplanen eller vad man säger timplanen (Vera).  

 

Både Vera respektive Lucas beskriver att de äger halvklasstimmarna eftersom den tiden inte ingår i               
timplanen och att det därför är fritidslärarnas tid.  

Socialt uppdrag 
Fritidslärarna nämner under frågan om uppdraget att uppdraget är att arbeta med elevernas sociala              
kompetenser. Lucas beskriver att en del av hans uppdrag är det sociala. Han nämner att han stöttar                 
eleverna i det sociala genom att följa med eleverna till idrotten och slöjden för att stötta och se till så                    
att allt fungerar. En del av Maja uppdrag är också att stötta eleverna i det sociala. Det gör hon genom                    
att sitta bredvid vissa elever under lektionen och stöttar dem. Även att hon har hand om mycket                 
konfliktlösning och att vårdnadshavarna hör av sig till Maja ofta och vill ha hjälp med att lösa                 
konflikter. Alice har som huvuduppdrag att arbeta med rastverksamhet och rörelsesatsningen på            
skolan. Under rastverksamheten anordnar hon aktiviteter för eleverna där deras sociala stärks. Hon             
beskriver det på följande sätt:  
 

När jag planerar mina rastaktiviteter så jag tänker ju ofta eller hela tiden jag utgår hela tiden från                  
att alla elever ska kunna vara med (...) Man ska kun kunna komma och gå som man vill, just för att                     
det inte ska vara något måste för eleverna som ska vara med ända från början och sen inte känna                   
jag var inte med från början då kan inte jag hoppa in utan jag vill ju ha in så många som elever så                       
många som möjligt i mina aktiviteter. Jag märker ju på eleverna att det är ju väldigt uppskattat, det                  
är många som tycker det är väldigt roligt (Alice).  

 
Det som Alice gör är väldigt uppskattat av eleverna, många elever deltar och tycker att det är roligt.                  
Genom fritidslärarnas beskrivningar av det sociala uppdraget arbetar de med det sociala för             
elevernas skull och för att de ska få den stöttning som behövs. I planerandet av sina halvklasstimmar                 
tänker Vera också på att planera efter eleverna: “det som barnen tycker om att göra ibland behöver dom typ bara                    
vara och rita och göra sitt eget vilket jag låter dom göra ibland men ibland har jag bestämda lektionsplaneringar liksom”                    
(Vera).  
 
Huruvida fritidslärarna ska jobba med kunskapsnivån eller det sociala främst ifrågasätter Lucas och             
kommer slutligen fram till att det är det sociala som är det viktigaste uppdraget: “och då är det väldigt                   
oftast det blivit för min del att det beror på om den sätter sig till sin spets då skulle jag säga det sociala är den                         
jag måste utgå från” (Lucas). Det sociala uppdraget är väldigt viktigt enligt fritidslärarna.  

Otydligt uppdrag 

Uppdraget under skoltid är otydligt bekräftar Lucas. Lucas beskriver att han har blivit förstelärare              
mot fritidshem och tjänar fem tusen extra i månaden genom att rulla tummarna och förklarar: “så ja                 
ibland undrar jag jag tjänar 65-75 tusen extra per år inte för att jag gråter men jag tycker det spolas ned i                      
toaletten rakt ner” (Lucas). I frågan om varför Lucas anser att pengarna spolas ned i toaletten förklarar                 
han vidare: “man gör inte det man ska göra för att det finns inte det utrymmet för ingen vet vad egentligen är                      
mitt uppdrag det är ingen som vet det” (Lucas). När Lucas ytterligare berättar om sitt uppdrag och varför                  
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det är otydligt menar han: “vet du det och vi ja vi har begärt om det jag vill veta exakt vad mitt uppdrag är                        
ingen som vet” (Lucas). Det som kan konstateras utifrån Lucas uppfattning är att han anser att han inte                  
arbetar enligt sitt uppdrag under skoltid eftersom det råder okunskap i vad en lärare i fritidshem ska                 
göra under skoltid. Trots försök i att få veta vilket uppdrag han ska göra får han inga tydliga svar.                   
Han har inget emot att få mer betalt i sitt arbete, men hade egentligen velat göra mer. Uppfattningen                  
som uttrycks är att han tycker att det är rektorn eller biträdande rektorns ansvar att förklara vilket                 
uppdrag han och hans fritidshemskollegor har.  
 
Vera har också uppfattningen om att uppdraget är otydligt och menar på att det är skolledningens                
ansvar att förtydliga det. Hon anser dock att för hennes del är uppdraget mer tydligt än hur                 
resterande uppfattar på uppdraget. I frågan om vilka som är de resterande hävdar hon: “klasslärare lite                
skolledningen eftersom det inte har hänt så mycket och så” (Vera). Detta kan leda till att arbetsannonserna                 
dessutom är otydliga:  
 

Njaa nä lite jag vet inte riktigt det är lite både och tror jag i och med att det har blivit så fel tänker                        
jag eller inte fel men du vet det är inte jättetydligt vad jag ska göra under skoltid. Det märker man                    
när man läser annonser när dom söker lärare i fritidshem du ska jobba i skolklassen okej vad                 
innebär det egentligen jag är bara en resurs liksom ja (Vera).  

 
Vera önskar att det fanns ett tydligare uppdrag: 
 

Jag önskar att dom att det fanns lite tydligare om vad rollen vad lärare i fritidshem ska vara under 
skoldagen för att den är lite skev just nu och det känns som att man bara går runt och rullar 
tummarna när man inte har något att göra i klassrummet och där ska vi inte hamna utan det ska 
finnas ett tydligt uppdrag som man ska göra när man är i klassrummet (Vera). 

 

Fritidslärares uppdrag ska inte hamna i att rulla tummarna anser Vera. Finns det ett tydligt uppdrag                
vet fritidslärare vad de ska göra i klassrummet.  

På skolans villkor 
Det finns upplevelser om att uppdraget fritidslärarna har under skoltid är på skolans villkor och att                
stötta klasslärarna. Lucas uppger: 
 

Jag brukar försöka förklara att skolan är nummer ett. Det är prioriteringen. Fritids är tvåa (...) det är                  
bara att acceptera det. Det är så bara för att fritids är inte obligatoriskt och skolan är obligatorisk.                  
Därav är det skolan som vi ska stötta (Lucas). 

 
Utifrån denna uppfattning framkommer det att skolan verkar enligt Lucas vara prioriteringen. Han             
beskriver vidare att fritidslärare ska vara stolta över sitt yrke men att att vi måste acceptera att det är                   
på skolans villkor:  
 

Det bara är så och vi får acceptera det och dom andra ja vi måste vara stolta över vårt yrke och ja 
det ska vi vara men vi måste ändå veta rangordningen ändå när det är när man verkligen ska det är 
(...) men skolan är viktigare (...) nä tyvärr tror jag att vi baserar för mycket på skolan hur skolan är 
upplagd (Lucas).  

 
Det finns även flera uppfattningar om att fritidslärarnas uppdrag är att stötta klassläraren. Innan              
Astrid blev klasslärare för förskoleklassen var hennes uppdrag att stötta upp i förskoleklassen. Hon              
beskriver det uppdraget följande:  
 

Jag stöttade upp då i förskoleklassen och ah var egentligen resurs för inte för en speciell elev utan                  
det var klassläraren som planerade vad vi skulle göra och hon ledde själva undervisningen medan               
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jag gick och såg till att alla satt på sina stolar och så. Vi hade inte uppdelat i halvklass så mycket                     
utan det var mer att jag stöttade upp så att undervisningen för klassläraren gick bra och sen var jag                   
ute då på alla raster som dom hade (Astrid). 

 
Maja uppfattar också att hon hjälper läraren och stöttar upp och att det är på klasslärarens villkor och                  
att lärarna har svårt att släppa undervisningen: 
 

Ja men kahootet kan jag göra under skoltid också för att jag märker att barnen gillar det så mycket                   
så då frågar jag läraren får jag ha kahoot sista tio minuterna (...) har dom väldigt svårt att släppa                   
taget om sin undervisning då vill dom verkligen göra på sitt sätt och det är som jag sa tidigare det                    
är ofta jag får gå in och fråga får jag ha kahoot får jag göra det här (Maja).  

 

Lucas har också den uppfattning om att han är en stöttning till lärarna när han beskriver sitt uppdrag:                  
“så har vi ju det där hur ska jag säga du är mer där som en stöttning till lärarna” (Lucas). Tre av                      
fritidslärarna i studien har uppfattningar om att deras uppdrag om att stötta klassen är på               
klasslärarens villkor. Astrid menar på att hon gör det för att undervisningen för klassläraren ska gå                
bra och Maja menar att klasslärarna har svårt att släppa sin undervisning. 

Summering 
Det finns uppfattningar om att fritidslärarna har ett undervisningsuppdrag i form av att undervisa i               
bland annat skolämnen. Halvklasstimmarna är också ett undervisningsuppdrag som fritidslärarna          
äger och planerar själva då den inte finns med i timplanen. Det finns även uppfattningar om att                 
fritidslärarna har ett socialt uppdrag där de ska främja elevernas sociala utveckling. Uppdraget             
uppfattas som otydligt då fritidslärare rullar tummarna och inte vet vad de ska göra i skolan. I                 
slutändan kan uppdraget uppfattas vara på skolans villkor då uppdraget går ut på att stötta lärarna                
för att de ska kunna bedriva en bra undervisning. Detta är för att skolan är nummer ett och att det                    
bara är att acceptera det. 

Fritidslärarnas uppfattningar om sin kompetens 
Uppfattningar som fritidslärarna har om sin kompetens presenteras under följande kategorier:  
 
Undervisning “utanför boxen” 
Kompetenser i praktiskt lärande 
Fånga elevers intressen 
Stärka eleverna i det sociala 

Undervisning “utanför boxen”  

Tre fritidslärare lyfter kompetenser i hur fritidslärare undervisar. En kompetens som fritidslärare            
besitter menar Olivia är att tänka utanför boxen: 
 

Sen tror jag också att mina kunskaper de som lärare i fritidshem så får man tänka lite utanför boxen 
hela tiden och de det tyckte jag att var bra med utbildningen också att vi fick vi hade ju matematik 
och svenska och liksom sådant men på ett annat sätt än vad lärarna har och det gör ju att man 
tänker lite utanför boxen (Olivia). 

 

Vidare beskriver Olivia att hon är inte lika styrd av att arbeta utifrån en bok utan kan arbeta med                   
eleverna på andra sätt. Den kompetensen anser hon kommer från hennes utbildning att hela tiden               
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lära sig att tänka utanför boxen och utanför normen. Eleverna kan lära sig saker på olika sätt och det                   
är fritidslärare bra på.  
 
Kompetensen i att arbeta utanför boxen lyfter Vera också som en kompetens fritidslärare har:  
 

Mycket såhär tänka utanför outside the box och att man jobbar väldigt praktiskt ser saker som 
kanske det här funkar inte för den här eleven i klassrummet man kanske kan testa på det här sättet 
asså mer mot kanske det specialpedagogiska sättet fast mer det fritidspedagogiska sättet (Vera).  

 
I Veras beskrivning nämns också att eftersom hon tänker mycket utanför boxen kan hon se vad som                 
funkar och inte funkar för eleven och jämför det med det specialpedagogiska och fritidspedagogiska              
sättet.  
 
Lucas beskriver att han brukar observera klasslärarna och jämför det med sitt eget undervisningssätt              
som fritidslärare. Han uppfattar att det finns brister i deras undervisning och att den är för stel och                  
nämner att det är någonting fritidslärare får i sin utbildning som dem är bra på. Han poängterar att i                   
fritidslärarutbildningen har de fått andra sätt att undervisa på än inom normen för undervisning och               
att som lärare behövs det dras paralleller med olika sätt som barn tar till sig.  

Kompetenser i praktiskt lärande 

Det praktiska lärandet är någonting som fritidslärarna lyfter som en av deras kompetenser. Olivia              
uppfattar att praktiskt estetiska ämnen är en kunskap fritidslärare har i större utsträckning. Både              
Astrid och Maja berättar att fritidslärarnas kompetenser är det praktiska lärandet. Astrid beskriver             
hur fritidslärare kan jobba:  
 

Men som jag sa det kan ju vara så att det är uppdelat att man har halvklasser att fritidslärare 
kanske går ut i skogen och räknar matte och så medan dom andra gör det i matteboken och då kan 
det ju vara så att man planerar upp den här skogsutflykten (Astrid). 

 
Maja skildrar sin uppfattning om sina kompetenser som fritidslärare på liknande sätt:  
 

Praktiska matte och praktisk svenska till exempel ja jag håller på med naturkunskap också går ut 
och gör utomhuspedagogik till exempel naturbingo matematik ute plockar pinnar tre stenar vad 
blir det bygg någonting som teknik svenskan håller vi på med kan jag dra in dramat till exempel 
och dans kommer in där (Maja). 

 

Det praktiska lärandet, enligt Astrid och Maja, kan kopplas till ämnesundervisningen bland annat             
matematik och svenskan. Astrid menar att det praktiska lärandet i att gå ut i skogen och räkna kan                  
göras under halvklasser där den andra halvan jobbar i matematikboken. Deras praktiska kompetenser             
visar på att det går att arbeta med ämnesundervisning utifrån deras upplevelser av fritidslärarnas              
kompetenser.  

Fånga elevernas intressen 

Att ha kompetenser i att fånga elevernas intresse i saker som görs nämner Maja och Olivia. Maja                 
fångar upp elevernas intressen genom att ladda ner ett spel eleverna pratat om: 
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Men däremot så valde jag att bli intresserad lära mig om det Pokemon go exempelvis jag laddade                 
ner det för jag skulle se vad alla barn pratade om för att man skulle komma närmare barnen på ett                    
sätt och hitta deras intressen (Maja). 

 
Maja beskriver sina kompetenser genom att skildra när hon laddade ner Pokemon Go. Hon              
intresserade sig för elevernas intressen för att kunna komma närmare eleverna. Olivia arbetar som              
textilslöjdlärare och arbetar med en annan textillärare, som inte är fritidslärare, och skildrar hur deras               
kompetenser i hur de undervisar skiljer sig åt:  
 

Hon gör en uppgift till hela gruppen (...) medans jag har tänkt mera att det är bra om man får välja 
så att jag har minst två uppgifter som dom kan välja på som har lite samma jag kan bedöma samma 
saker men dom kan välja vilket gör att jag får med flera för att för många är att få välja själv är 
viktigt och sen så behöver inte alla bli klara samtidigt utan man får ta sin tid som det tar nåra är 
snabba nåra tar längre tid på sig och det är okej (Olivia). 

 

I citatet menar Olivia att hon uppfattar att hon i sin undervisning väljer att ha olika typer av uppgifter                   
inom samma uppgift för att eleverna själva ska få välja vilket som passar de bäst. Hon försöker fånga                  
upp elevernas intressen, dock är det svårt att fånga allas intressen.  
 
I rastaktiviteterna redogör Alice hur hon tänker när hon planerar:  
 

När jag planerar mina rastaktiviteter så jag tänker ju ofta eller hela tiden jag utgår hela tiden från 
att alla elever ska kunna vara med (...) jag vill ju ha in så många som elever så många som möjligt i 
mina aktiviteter. Jag märker ju på eleverna att det är ju väldigt uppskattat, det är många som tycker 
det är väldigt roligt (Alice).  

 

Alice tänker på att planera rastaktiviteter för att alla elever ska kunna vara med och att fånga så                  
många elever som möjligt vilket är  någonting som uppskattas av eleverna.  

Stärka eleverna i det sociala 

Fritidslärarna lyfter kompetensen i att hjälpa eleverna i det sociala på varierande sätt. Tre av               
fritidslärarna poängterar att de sociala kompetenserna är den viktigaste kompetensen en fritidslärare            
har. Alice nämner att hon beblandar sig med eleverna och försöker prata med alla elever för att hon                  
tycker det är viktigt att eleverna blir sedda. Samtidigt som hon tycker att det sociala handlar om att                  
vara empatisk och att kunna möta eleverna utifrån elevernas nivå. Kompetensen kring det sociala              
beskriver Olivia på följande sätt:  
 

Framförallt är det ju det här att se en grupp så det just det här med gruppnivå sen det sociala är ju                      
absolut en kunskap som fritidslärare har och kanske, och det har väl lärare också såklart, men men                 
på ett större  kunskap inom det (Olivia).  

 
Den sociala kompetensen jämför hon med andra lärare att den kompetensen har fritidslärare större              
kunskap i. Lucas beskriver att fritidslärarnas kompetenser ligger i det sociala och att lösa konflikter:  
 

Sociala grejen är mer på rasterna där vet jag att jag får ganska mycket credd från ungarna för dom 
vet att om det uppstår problem så går dom alltid till mig för att dom vet att jag löser det direkt (...) 
jag tar upp det på en gång. I såna situationer kan jag stoppa en hel klass så får dom prata ut för jag 
anser där att det är det sociala. Vi hade en kille som blev mobbad då tar jag det direkt det är liksom 
det är ingen diskussion (Lucas). 
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Uppfattningar som Lucas har är att han får mycket credd av eleverna i och med att han tycker att det                    
är viktigt att lösa konflikter. Han nämner vidare att han tycker det är viktigt att fritidslärarna hjälper                 
till att lösa konflikter för att eleverna i sitt skolarbete ska fokusera på arbetet och inte konflikterna.                 
Konflikthantering är något Vera också nämner som en kompetens fritidslärare har och beskriver hur              
hon kommer närmare barnen: “så då kommer man barnen närmare på nåt sätt man ser dom i sin prime                   
time” (Vera).  
 
Astrid poängterar också att fritidslärare behöver ha väldigt stor social kompetens och att det är viktigt                
att ha. Hon menar också på att kunna ha empati för andra människor, förståelse och vara lekfull.                 
Vidare beskriver hon varför det är viktigt att ha sociala kompetenser:  
 

Utan de dom brukar säga det att mår man inte bra så är det svårare att få in kunskap och lära sig 
och de stämmer nog till stor del det sociala behöver sitta ganska men att man känner sig att 
eleverna sig trygga i skolan och känner att de kan komma till nån om dom vill prata annars så kan 
det bli  svårt och  sitta och lära sig matte samtidig (Astrid). 

  

I citatet menar Astrid att fritidslärarens kompetenser i det sociala hjälper eleverna att känna sig               
trygga genom att fritidslärarna är personer som de kan prata med.  

Summering 

Kompetenser fritidslärare har uppfattningar om att de har är bland annat undervisning “utanför             
boxen” som kan förklaras att fritidslärare kan undervisa på ett annat sätt än skollärare. Fritidslärare               
uppfattas också ha kompetenser i det praktiska lärandet och kan undervisa praktiskt i till exempel               
ämnesundervisningen eller i skogen. Att fånga eleverna genom att utgå ifrån deras intresse är en               
annan kompetens som fritidslärarna uppfattar att de har. Den sista kompetens det finns             
uppfattningar om är att att stärka eleverna i det sociala. Detta görs genom att vara en trygg person för                   
eleverna och att stötta eleverna i till exempel konfliktlösningar.  

Fritidslärarnas uppfattningar om hur deras kompetenser nyttjas i den         
obligatoriska skolan 
Uppfattningar som fritidslärarna har om hur deras kompetenser nyttjas i den obligatoriska skolan             
presenteras under följande kategorier: 
 
Undervisning i den obligatoriska skolan  
Inflytande har en stor betydelse 
Beroende på kollegor  
Rasten och rörelse 
Sociala kompetenser bidrar till elevernas välmående 
Vikten av förberedelse tid för att kunna komplettera 

Undervisning i den obligatoriska skolan 

Bedriva undervisning är en uppfattning fritidslärarna har. I och med att de har undervisning i olika                
former under skoldagen anser de att deras kompetenser kommer till nytta. Olivia nämner att              
fritidslärare har kompetenser inom de praktisk estetiska ämnena. Dessa kompetenser får hon själv             
använda sig av när hon undervisar i praktiskt-estetiska ämnen. I undervisningen nyttjas även hennes              
kompetenser om det sociala och att utgå från elevernas intressen. Hon planerar sin undervisning så               
att eleverna själva kan välja bland olika uppgifter samt att de får ta den tid de behöver för att göra                    
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klart. I halvklassundervisningen som Lucas har kommer hans kompetenser till nytta, men det har inte               
varit självklart: 
 

När vi hade halvklasser så ville lärarna att vi skulle lägga in matte och såna där grejer och då sa vi 
nä om det är halvklasser kan du få sova om du vill för det är fritidstiden för den tiden räknas inte 
till timplanen försökte jag förklara för dom (...) vi kanske tycker att dom ska vara ute och röra på 
sig det är vi som avgör och det fick vi ju rätt för (...) det är många som inte vet det så ofta brukar 
lärarna utnyttja den tiden så dom ska göra läxor eller göra extra matte och sånt (Lucas). 

 

Lucas nämner att han avgör vad han gör under halvklasstimmarna. Om han tycker att barnen               
behöver röra på sig är det hans uppfattning av elevernas behov som tas tillvara. Det är endast under                  
halvklasstimmarna som Lucas anser att hans kompetenser kommer till nytta. Maja kompetenser            
nyttjas också i undervisningen inom det praktiska lärandet uppfattar hon. De kompetenser hon             
uppfattar som nyttjas i det praktiska lärandet är digitala kompetenser, matematik,           
utomhuspedagogik, svenska, dans, skapande och teknik.  

Inflytande har en stor betydelse  

Genom att ha kämpat för sin sak på skolan har Olivia och Lucas fått inflytande över deras                 
arbetssituation så att deras och andras kompetenser nyttjas, men de har haft olika tillvägagångssätt.              
Olivia beskriver att hon har fått inflytande genom att vara med i ledningsgruppen och att lägga                
schemat på skolan. I ledningsgruppen har hon kunnat ge en röst för fritids och fritidspersonalen.               
Lucas uppfattar att han har 100% inflytande över sin arbetssituation. Han gör precis som han vill och                 
klassläraren han arbetar mest med vet om det och tjafsar inte med honom för att han slagit in                  
kompetenserna i huvudet på klassläraren. Det har tagit tid att få den här positionen menar han och                 
vidare förklarar han hur han gjort: 
 

Första gången så sprang jag till rektorn och liksom ja jag gör inte som dom säger då sa jag till 
rektorn att ja såhär fungerar det inte så jag förklarade varför vad syftet är med hela köret rektorn 
köpte det och då så vet jag också att du ska alltid släcka branden innan du vet att det kommer att 
bli en konflikt (Lucas).  

 

Att prata och diskutera med rektorn anser Lucas har hjälpt honom att få inflytande. Det är bättre att                  
ta det till rektorn än att själv ta konflikten med sin kollega menar han på. Lucas nämner också att han                    
satt ner foten för att visa på att han inte är någon att köra med. Genom det uppfattar han att han fått                      
mer inflytande över sin arbetssituation. Lucas har rektorn bakom sig för att han är utbildad och sedan                 
dess har ingen bråkat med honom. Både Olivia och Lucas uppfattar att de har inflytande över deras                 
arbetssituation genom det kommer deras kompetenser till nytta.  
 
Maja önskar att få mer inflytande: “sen skulle jag önska att dom eftersom alla skulle bli mer digitaliserade mer och                    
mer på olika sätt så önskar jag ju att både jag som redan kan mycket och lärarna att dom drar in nånting mer om                        
det”(Maja). Med detta sagt uppfattar Maja att hon önskar att få mer inflytande över att få arbeta utifrån                  
sina kompetenser inom digitalisering.   

Beroende på kollegor 

Huruvida kompetenser nyttjas eller inte kan bero på kollegor och arbetsplatsen. Astrid uppfattar att              
kompetensen kring det praktiska lärandet inte nyttjas:  
 

Klasstiden så att säga där är det klassläraren som lägger upp det och planerar och är ansvarig för 
den tiden (...) det kan ju vara så att det är uppdelat att man har halvklasser att att fritidslärare 
kanske går ut i skogen och räknar matte och så medan dom andra gör det i matteboken och då kan 
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det ju vara så att man planerar upp den hära skogsutflykten men så som jag jobbar så är det inte 
mycket av (Astrid). 

 
I citatet ovan nämner Astrid att det är klassläraren som är ansvarig för tiden i klass. Fritidslärare                 
skulle kunna arbeta praktiskt i halvklasser, men där hon jobbar sker det inte så mycket av det. Maja                  
uppfattar att hennes kompetenser kommer till nytta i undervisningen: 
 

När vi sitter på möte och alla är med och såhär föreslår jag att jag går ut i skogen och då säger dom 
vilken bra idé och då får jag där går jag in med mitt inflytande (...) det är ofta jag får gå in och fråga 
får jag ha kahoot får jag göra det här (Maja).  

 

Majas kompetenser nyttjas när hon får det av läraren under skoltid. Däremot menar Maja att men att                 
lärare har svårt att släppa sin undervisning och kompetenser används beroende på ifall hon får det av                 
läraren. I Veras beskrivning om fritidslärarnas kompetenser nyttjas menar hon på att beror på vilken               
klasslärare de arbetar med:  
 

Jag tror att det beror helt på person och utbildning och erfarenhet för jag vet att det är några lärare 
på skolan som verkligen förstår asså lärare i fritidshem/fritidspedagogernas roll mer vad dom ska 
göra i klassen medans andra inte alls vad det är och det är lite 50/50 vem man hamnar med någon 
som vet vad rollen är eller nån som inte har nån aning som tänker åh en extra person inne i mitt 
klassrum då kan jag göra det här typ (Vera). 

 

Klasslärare som inte har kunskap om fritidslärarnas roll och uppdrag uppfattar fritidslärarna som en              
extra person uppfattar Vera. Vera anser att om kompetenserna nyttjas är helt beroende på vilken               
klasslärare fritidslärarna arbetar med. 

Rasten och rörelse 

Under rasten anser Alice och Vera att deras kompetenser kommer till nytta. Vera beskriver att den                
sociala kompetensen i konflikthantering nyttjas under rasten: 
 

Ja för då är man ju verkligen med barnen asså det är väldigt socialt man vet precis vad som händer 
under rasten alltså alla konflikter som händer under rasten tar man hand om liksom innan så dom 
är klara när dom kommer in sen (Vera).  

 
Vera nämner att under rasten är eleverna väldigt sociala och att hennes kompetenser i konfliktlösning               
kommer till användning då. Alice har fler kompetenser som kommer till nytta under rasten just för att                 
hon håller i rastverksamheten. Kompetenser som att fånga eleverna intresse och det sociala kommer              
in. I planerandet av aktiviteterna arbetar hon med att alla elever får vara med och att eleverna ska                  
kunna komma och gå som de vill. Alice anser också att det är väldigt lätt att få in lärande i form av                      
matematik i rastaktiviteterna. En till kompetens som Alice uppfattar att hon har är kunskap kring               
rörelse. Den kompetensen nyttjas i och med uppdraget kring rörelsatsningen som hon har. Hon              
beskriver det på följande sätt:  
 

Just det här med rörelsesatsningen jag har gått en utbildning i det (...) så där jag har fått väldigt                   
mycket kunskap kring det och det är nånting jag verkligen utnyttjar under hela min arbetsdag               
egentligen. Jag tänker hela tiden på få upp dom här rörelser hos eleverna, just att få upp deras tid                   
för fysiskaktivitet  på en dag de nånting jag utgår från hela tiden (Alice).  
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Under hela Alice arbetsdag uppfattar hon att hennes kompetenser kring rörelse och fysisk aktivitet              
kommer till nytta och då även under rasten.  

Sociala kompetenser bidrar till elevernas välmående 

Den sociala kompetensen nämner Lucas är den han måste utgå från när det kommer till kritan. När                 
han förklarar hur den sociala kompetensen nyttjas kommer det fram att han och hans kollegor arbetar                
med sociogram. Sociogrammet är en undersökning som görs ett par gånger per termin för att tydligt                
se vem som leker med vem och hur eleverna är mot varandra. Sociogrammet har hjälpt honom och                 
hans kollegor i att se om det finns barn som inte har några kompisar. Hans uppfattning beskrivs: 
 

Och då tar vi reda på varför den inte blir vald för det är sånt du kanske inte ser när dom är ute och 
leker det barnet har inga kompisar och då då blir man sådär oj shit då är det en kille det visade sig 
att han alltid gick hem efter skolan så han hade inga kompisar så då fick jag prata med föräldrarna 
och säga snälla kan ni inte låta honom vara kvar åtminstone en timme till två så han hinner träffa 
och nu har han gjort det och han börjar han börjar blomma ut och då där då såna grejer då tycker 
jag att det är väldigt viktigt för då märkte man (Lucas). 

 

Lucas menar vidare på att i det här sammanhanget bidrar det till att eleverna mår bättre, trivs och                  
fungerar bättre i skolan. 

Vikten av förberedelsetid för att kunna komplettera  

Maja beskriver att hon skulle vilja nyttja sina kompetenser mer under skoltiden genom att              
komplettera:  
 

Jag skulle ha varit med på den lektionen men jag har ingen aning om vad stam ens var jag visste ju                     
det när jag fick läsa instruktionen själv då fattade jag ju själv men det där gjorde jag också i skolan                    
men jag önskar att man får lite mer förberedelse det här kommer jag att göra för att känna att man                    
kompletterar på ett annat sätt (...) vet man att dom ska ha matte jag tycker liksom om att veta vad                    
det är för mattelektion för då kan jag gå in med mer jag kan bidra med mer till exempel om det är                      
addition (Maja). 

 
I beskrivningen kommer det fram att Maja vill komplettera på ett annat sätt under skoltid, men                
önskar att hon fick förberedelsetid inför kommande lektioner hon är delaktig i. Om Maja skulle få mer                 
förberedelsetid anser hon att hon skulle kunna komplettera under skoltid. 

Summering 

Det finns uppfattningar om att fritidslärares kompetenser nyttjas när de håller i någon form av               
undervisning i skolan. Under rasten uppfattas det också att kompetenserna nyttjas genom att utföra              
aktiviteter för eleverna eller att stötta eleverna i konfliktlösning. Inflytandet har en stor betydelse              
huruvida fritidslärarnas kompetenser nyttjas. Har fritidslärare inflytande finns det en stor chans att             
kompetenserna nyttjas. Om kompetenserna nyttjas beror också på kollegorna och om skollärarna            
släpper fram fritidslärarna i undervisningen. Därmed uppfattas det som att är det är skollärarna som               
styr om fritidslärarnas kompetenser kommer till nytta. Under rasten och rörelse finns det             
uppfattningar om att kompetenserna nyttjas och även att fritidslärarnas sociala kompetenser bidrar            
till elevernas välmående. För att kunna arbeta kompletterande och nyttja sina kompetenser finns det              
en uppfattning om att få förberedelsetid för det.  
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Diskussion 
I detta avsnitt kommer vi att lyfta det mest centrala och intressanta resultatet i vår studie som vi                  
ställer mot tidigare forskning i bakgrunden med utgångspunkt i våra frågeställningar.  

Det som har framkommit i resultatet är att fritidslärarna kan inta olika roller och att de har                 
olika uppfattningar om sin titel. Det finns uppfattningar om att det är skolan som är den styrande                 
kraften och att kämpa för sin roll har betydelse. Fritidslärare kan ha olika uppdrag i den obligatoriska                 
skolan. Några uppdrag de har är exempelvis det sociala uppdraget, ämnesundervisning och            
halvklasstimmar. Halvklasstimmarna uppfattar några fritidslärare som undervisning och tid de äger.           
Uppdraget uppfattas som otydligt och att det är på skolans villkor. Kompetenser fritidslärarna             
uppfattar att de har är undervisning utanför boxen, att stärka eleverna i det sociala, praktiskt lärande                
och att fånga elevernas intressen. Nyttjandet av kompetenserna kan ske via undervisning,            
halvklasstimmarna, för att stötta eleverna i deras sociala kompetenser, rasten och rörelsesatsning. Det             
finns olika anledningar till varför kompetenserna nyttjas och kan bero på kollegor och inflytande.  

Perspektivet vi har valt är fritidslärarnas uppfattningar som uttrycks. Här diskuteras           
fritidslärarnas uppfattningar som uttrycks om vad det innebär att vara fritidslärare i den             
obligatoriska skolan utifrån begreppen roll, uppdrag och kompetens och har kategoriserat innehållet            
från resultatet utifrån frågeställningarna. 

Hur uppfattar fritidslärarna sin roll i den obligatoriska skolan? 
I studien har det kommit fram att alla fritidslärarna har olika uppfattningar om sin roll och Dahl och                  
Karlsudd (2015) menar också i deras studie att fritidslärare har olika roller under skoltid. Det               
rapporterar även Johansson (1984) och menar på att yrkesrollen är variationsrik. De rollerna som              
tolkades utifrån uppfattningarna fritidslärarna hade i studien var den traditionella lärarrollen, den            
anpassade och flexibla rollen och resurs -och assistentrollen.  

Den traditionella lärarrollen kan liknas vid Anderssons (2013) yrkesidentitet backuppläraren          
där fritidslärarna arbetar med skolämnesinnehåll under skoldagen. I den traditionella lärarrollen är            
rollen en mer ansvarsfull roll med syftet att jobba med elevernas kunskapsnivå. I fritidslärarnas              
uppfattningar i studien om sin roll kom det fram att rollen under skoltid skiljde sig från rollen under                  
fritidstid. Under skoltid blev rollen mer strukturerad och fyrkantig för att skolan är så pass viktig och                 
för att eleverna måste lära sig matte till exempel. De uppfattningarna kan också liknas vid den                
traditionella lärarrollen.  

Resurs -och assistentrollen är den vanligaste rollen bland uppfattningarna och handlar om            
att stötta eleverna och lärarna. Däremot är uppfattningarna i studien att fritidslärarna mest är i skolan                
för att stötta och avlasta lärarna. Resultatet i Ackesjös m.fl. (2016) studie visade att när fritidslärarna                
befann sig i skolan arbetade de som resurser i klassen vilket kan kopplas till den resurs -och                 
assistentroll som framkom i studien.  

Den anpassade och flexibla rollen handlar om att lösa problem och att anpassa sin roll efter                
den rollen som behövs för närvarandet till exempel att hoppa in som elevassistent. Flexibiliteten är               
något Hjalmarsson (2015) talar om som en av fritidslärarnas medel för att bli accepterade och               
inkluderade. Utifrån de uppfattningarna i studien kan det vara så att fritidslärarna använder samma              
medel för att bli accepterade och inkluderade. Istället för att enbart använda det som medel för att bli                  
accepterade kan det uppfattas som att fritidslärarna i studien väljer att inta en roll i den obligatoriska                 
skolan. I rollen uppfattas det som att fritidslärarna etablerar sig som hjälpredor och utför lärarens               
sanktioner för att det är den enklaste vägen för att slippa negativa sanktioner som Calander (1999)                
rapporterar om. Det kan vidare även tolkas som att fritidslärarna eventuellt väljer att ta den rollen för                 
att de vill vara alla till lags då skolan inte är deras hemmaarena.  

Yrkestiteln uppfattas inte som viktig och trots att det har kommit en ny grundlärarutbildning              
mot fritidshem, som alla fritidslärare har gått, uppfattar fortfarande vissa att de går efter titeln               
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fritidspedagog. Det kan bero på att fritidspedagog är en tydligare titel då den har funnits längre och                 
för att människor vet vad en fritidspedagog gör, men inte vad en lärare i fritidshem gör. Däremot                 
finns det fritidslärare som uppfattar sig som lärare i fritidshem, men det finns en uppfattning om att                 
rollen inte får plats klassrummet. Andersson (2013) menar att traditioner lever kvar samtidigt som              
nya styrformer kommer vilket kan tolkas som att det kan bidra till att det blir en krock. 

Fritidspedagogerna har ingått i utbildningssektorn sedan 1990-talet (Andersson, 2013) och          
yrkesrollen har genomgått stora förändringar under 30 år (Dahl & Karlsudd, 2015). Utifrån             
uppfattningarna i studien kan rollen fortfarande vara otydlig trots att det är ett antal år sen                
fritidslärarna blev en del av skolans verksamhet. Otydligheten kan bero på att alla fritidslärare i               
studien har uppfattningar om att de alla har olika roller i skolan. Det finns ingen bestämd roll för                  
fritidslärare i den obligatoriska skolan. 

Fritidslärarna beskriver lärarna i skolan som skollärare och sig själva som fritidspersonal.            
Uppfattningarna är att det är skollärarna som styr och planerar undervisningen och att fritidslärarna              
främst hjälper skollärarna. Tolkningarna utifrån den beskrivningen och uppfattningen kan vara att            
fritidslärarna inte uppfattar att skolan är deras hemmaarena och att det inte finns någon plats för                
fritidslärarna. Det kan vara en av anledningarna till varför fritidslärarna underordnar sig skolan.  

Ackesjö m.fl. (2016) menar att det finns förväntningar om en ny roll som bygger på att få vara                  
länken mellan fritidshemspedagogiken och skolverksamheten, men den länken uppfattas som          
utebliven i studien och kan eventuellt bero på att rollen fortfarande är under återuppbyggnad som               
Dahl och Karlsudd (2015) rapporterar om. I studien finns det många likheter med det Andersson               
(2013) bekräftar i sin studie om att fritidslärarna har svårt att hitta sin roll och funktion i skolan och                   
att de omedvetet intar en underordnad roll under skoltid. Betydelsen av att kämpa för sin roll som är                  
en uppfattning som framkommer i studien ger ändå en förhoppning om att fritidslärarna kommer att               
ta mer plats i skolan. Väljer fritidslärarna att kämpa för sin roll, inte underordna sig skolan och ta                  
plats i skolan kommer kanske fritidslärarna att få den rollen de själva önskar.  

Hur uppfattar fritidslärarna sitt uppdrag i den obligatoriska skolan? 
I studien framkommer det att fritidslärarna har uppfattningar om att det sociala uppdraget ingår i               
deras arbete i skolan. Det sociala uppdraget innefattar till exempel konflikthantering, hjälpa eleverna i              
det sociala, stötta i övergångar och planera aktiviteter för att alla elever ska kunna delta och efter                 
elevernas behov. När uppdraget sätts till sin spets är det sociala uppdraget det viktigaste uppdraget               
och det fritidslärarna i studien uppfattar att de ska arbeta med eleverna. Det sociala uppdraget               
fritidslärarna uppfattar liknar Lundmarks (2000) förklaring om att uppdraget sammanfattande är ett            
samhällsuppdrag. Däremot är det som Lundmark menar att det inte nödvändigtvis behöver vara ett              
samhällsuppdrag som pedagogerna i Lundmarks studie beskriver. Även fast fritidslärarna i denna            
studie inte syftar på uppdraget som ett samhällsuppdrag liknar deras uppfattningar ett            
samhällsuppdrag. Detta eftersom uppfattningarna av uppdraget är att stötta och hjälpa eleverna att             
fokusera på skolan för deras gynning i deras fortsatta framtid. 

Jämlikhet, lärande och demokrati är centralt i uppdraget menar Dahl och Karlsudd (2015)             
vilket fritidslärarnas olika uppfattningar om uppdraget också kan tyda på. Jämlikhet kan kopplas till              
några fritidslärares uppfattningar om att uppdraget är att eleverna ska kunna delta och att              
utgångspunkten ska vara utifrån elevernas intressen och behov. Demokrati har också att göra med att               
alla har lika rätt till att vara delaktiga, men också att hjälpa eleverna i konfliktlösningar. Lärandet                
uppfattas som en del av undervisningsuppdraget. Det finns olika uppfattningar om           
undervisningsuppdraget. En uppfattning är att ha undervisning i skolämnen vilket Andersson (2013)            
också nämner. Uppdraget kring undervisning i studien handlar om att fritidslärarna själva planerar             
och genomför lektioner för att utveckla elevernas kunskaper. 

Fritidslärarna har en uppfattning om att det sker undervisning under halvklasstimmarna. De            
timmarna uppfattas som en tid som fritidslärarna äger och ser tiden som fritidstid som inte är bunden                 
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till timplanen i skolan. Ledning och skollärarna har försökt lägga sig i den tiden. Bland annat genom                 
att få in skolämnen, men genom att stå på sig och att hävda att det är fritidslärarnas tid har                   
fritidslärarna fortsatt mandat över halvklasstimmarna. Detta kan ha gjort att de känner sig säkra i sina                
uppgifter, något som Andersson (2013) också nämner och menar på att fritidslärarna har hittat sin               
specialitet i skolan och breddat sitt ansvarsområde med fritidspedagogiska arbetsformer. Haglunds           
(2014) socialt skolinriktade praktik kan också likställas med halvklasstimmarna då det arbete            
fritidslärarna gör under halvklasserna i skolan uppfattas baseras på fritidspedagogik. Eftersom           
fritidslärarna uppfattar att de äger sin tid under halvklasstimmarna kan det bidra till att de tar plats i                  
skolan. Om halvklasstimmarna förblir en stor del av fritidslärarnas uppdrag kan eventuellt            
uppdraget förtydligas. 

I studien framkommer uppfattningar om att uppdraget är på skolans villkor. Detta för att              
fritidslärarna nämner att skolan är nummer ett och att det bara är att acceptera det för att skolan är                   
obligatorisk. Uppdraget handlar främst om att hjälpa skolan i att stötta lärarna. En till uppfattning är                
att skollärarna styr undervisningen. Haglund (2014) talar om att fritidslärarna jämför sig själva med              
det arbetetet de gör med klasslärarna. Positionerna som bildas då är på olika sätt underordnade               
klasslärarnas positioner och det uppenbarar sig även i fritidslärarnas uppfattningar. Fritidslärarna           
kanske underordnar sig på grund av att skolan är obligatorisk och att det är lärarna som håller i den                   
mesta undervisningen.  

Uppdraget har förändrats och haft olika fokus på grund av att fritidslärarna styrs av de               
tolkningar som rektorer och fritidslärarna gör själva av de tolkningar som lagar och styrdokument              
har gjort (Andersson, 2013). Det finns uppfattningar om att uppdraget är otydligt då ingen riktigt vet                
vad uppdraget är och vad fritidslärarna ska göra. Frititdslärarna beskriver uppdraget som skevt och              
att fritidslärarna sitter av sin tid genom att sitta på en stol, rulla tummarna och att pengarna spolas                  
ned. Andersson (2013) nämner att det förutsätter att aktörerna på kommunal -och lokal nivå sätter sig                
in och tolkar uppdraget om uppdraget ska bli tydligare. Fritidslärarna har uppfattningar om att              
uppdraget kan bli tydligare och då krävs det att rektorer och ledning tar sitt ansvar eftersom det                 
brister i medvetenhet och kunskaper i och om arbetet med styrdokumenten. Därför kan det tolkas               
som att det ligger ett stort ansvar hos rektor och ledning att hjälpa fritidslärare att förtydliga                
uppdraget.  

Vilka kompetenser uppfattar fritidslärarna att de har? 
Det finns uppfattningar om olika kompetenser som fritidslärare besitter. En kompetens som har             
uppfattats som den viktigaste är den sociala kompetensen. Fritidslärarna arbetar med den            
kompetensen i att stärka elevernas sociala kompetens. Dahl och Karlsudd (2015) nämner att den              
sociala kompetensen är den mest centrala kompetensen fritidslärare har i sitt yrke. Inom den sociala               
kompetensen har det framkommit flera uppfattningar om vad som menas med social kompetens.             
Bland annat att kunna möta elever, se alla elever, kunna se en grupp, arbeta med konflikthantering                
och att få alla elever att känna sig trygga. Fritidslärarna har uppfattningar om att de har större                 
kompetens i det sociala än klasslärarna. Fritidslärarna verkar ha kunskaper om social interaktion,             
ledarskap och konflikthantering menar Dahl och Karlsudd (2015) vilket också kan ses utifrån de              
uppfattningar som framkommer i studien.  

Fritidslärarens kompetenser kan vara tydliga av praktisk tillämpad pedagogik (Dahl och           
Karlsudd, 2015) och det har kommit fram i studien. Istället för att arbeta i en bok kan fritidslärare                  
arbeta med det praktiskt till exempel i matematik eller svenska. Även utomhuspedagogik uppfattas             
som en kompetens i praktiskt lärande och kan vara att göra naturbingo eller att arbeta praktiskt med                 
matematik utomhus.  

En annan kompetens är undervisning utanför boxen. Det finns uppfattningar om att            
fritidslärarna kan undervisa på flera olika sätt bland annat att undervisa mer praktiskt. Fritidslärarna              
beskriver att de har kompetenser i att bedriva en annan slags undervisning än vad skollärare gör och                 
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beskriver skillnaderna i att inte behöva utgå från en bok. Det är något som Perselli och Hörnell (2018)                  
även nämner i sin studie där fritidspedagoger gör skillnad i den pedagogik de använder och den                
pedagogik lärare använder i sin undervisning. I Hjalmarssons (2010) undersökning skattade           
fritidslärarna förmågan att använda olika arbetssätt och metoder högt och det har även kommit fram i                
studien. Det har kommit fram i form av att fritidslärare uppfattar att de testar olika arbetssätt för att                  
se vad som funkar bäst för den enskilda eleven. Den kompetensen kan betraktas som formell               
kompetens som innebär den kompetens som kan fås genom åren av utbildningen (Ellström, 1997) och               
uppfattningen om att testa olika arbetssätt är en kompetens som utbildningen erbjuder.  

Fritidspedagoger i Perselli och Hörnells (2018) studie beskriver deras pedagogik som öppen            
för elevernas intressen och det visar sig även i den här studien i och med fritidslärarnas sociala                 
kompetens. Fritidslärarna har många olika uppfattningar om hur de kan fånga elevernas intressen till              
exempel genom att installera Pokemon Go för att komma närmare eleverna. Kompetenserna som har              
framkommit utifrån uppfattningarna i studien är att alla är inriktade på att eleverna ska utvecklas               
utifrån deras egna behov. Det är eleverna som är i fokus.  

Hur uppfattar fritidslärarna att deras kompetenser nyttjas i den obligatoriska          
skolan?  
Fritidslärarna i studien har uppfattningar om hur deras kompetenser nyttjas eller inte nyttjas i den               
obligatoriska skolan. Kompetenserna nyttjas i undervisningen i skolan i både hel -och halvklass. Det              
finns uppfattningar om att fritidslärare kan nyttja sina kompetenser i deras undervisningsmetoder.            
Då till exempel genom att eleverna själva får välja bland två uppgifter som passar de bäst. Därav kan                  
det tolkas som att fritidslärarna väljer att arbeta grupporienterat för att eleverna är olika och lär sig på                  
olika sätt. Andersson (2014) rapporterar om att fritidslärarnas kompetenser används i formella            
lärandesammanhang. Beskrivningarna i den här studien visar att de undervisar i praktiskt-estetiska            
ämnen eller i praktiskt lärande som kan ses som formella lärandesammanhang. Uppfattningen utifrån             
beskrivningen är att kompetenserna kommer till nytta då och i ämnesområden såsom svenska,             
matematik och naturkunskap. Halvklasstimmarna kan också ses som ett formellt          
lärandesammanhang. Fritidslärarna uppfattar att deras kompetenser kommer till nytta under          
halvklasstimmarna för att de planerar innehållet i sin undervisning som utgår från deras egna              
uppfattningar om vad eleverna behöver.  

Ett annat tillfälle under skoltid där fritidslärarna uppfattar att deras kompetenser nyttjas är             
under rasten. Då kan bland annat de sociala kompetenserna komma till nytta i konflikthantering och               
dessutom i rastaktiviteter som utgår från elevernas intressen. I konflikthanteringen uppfattar           
fritidslärarna att deras kompetenser nyttjas då de utvecklar elevernas sociala kompetenser. Dahl och             
Karlsudd (2015) nämner att deltagande och jämställdhet är konkreta arbetsmetoder som representerar            
fritidspedagogiken. I och med att det kommer fram uppfattningar om att det är viktigt att alla ska                 
vara med och att alla ska vara med på lika villkor kan det tolkas som att fritidslärarna arbetar                  
fritidspedagogiskt och att deras kompetenser nyttjas.  

I studien framkommer uppfattningar om att sträva efter att få arbeta utifrån sina             
kompetenser som i Dahl och Karlsudds studie (2015). I kapitel 4 i läroplanen står det att                
undervisningen i fritidshemmet ska komplettera skolan och förskoleklassen (Skolverket, 2019).          
Skollagen (2010:800) tar också upp om att fritidshemmet ska komplettera utbildningen i olika             
skolformer. En uppfattning i studien är att vilja nyttja sina kompetenser i att arbeta kompletterande.               
Dessvärre har det inte kunnat genomföras så som önskas av fritidsläraren. Det råder en uppfattning               
om att kompetenser inte nyttjas i att arbeta kompletterande. För att kunna arbeta kompletterande              
uppfattas det som att det saknas den förberedelsetid som krävs för att nyttja kompetensen.              
Förberedelsetiden är viktig att få för att fritidsläraren ska kunna arbeta kompletterade och uppfylla              
det som står i läroplanen samt skollagen.  
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Andersson (2013) nämner att många har haft möjligheter att påverka sina arbetsuppgifter och             
i studien kommer det fram att det finns uppfattningar om att fritidslärare har de möjligheterna. Det                
har exempelvis berott på vilket inflytande fritidslärarna har eller vilka kollegor de arbetar med.              
Inflytande är däremot något inte alla uppfattar att de har och det kan bero på hur mycket                 
fritidslärarna orkat kämpa för det. Olika tillvägagångssätt som har använts i kämpandet är att ge               
fritids en röst i ledningsgruppen, stå upp för sina kompetenser och haft en bra dialog med rektor eller                  
biträdande rektor. 

Hur kompetenserna nyttjas beror mycket på vilka kollegor fritidslärarna arbetar med och det             
finns uppfattningar om att har du tur med att arbeta med bra kollegor kommer dina kompetenser                
nyttjas. Har du inte tur kan du bara ses som en extra person som är tillgänglig i klassrummet. Det                   
råder frustrationer över att inte kunna använda sina kompetenser och kan förklaras bero mycket på               
kollegorna och vilket inflytande fritidslärarna har. Det rapporterar även Hjalmarsson om (2010) att             
fritidslärare är frustrerade över att inte få använda sina kompetenser. I Ackesjös m.fl (2016) beskrivs               
svårigheterna med att nå fram till andra lärare och behöva förklara sina kompetenser. I studien har                
det framkommit att fritidslärarna måste förklara sina kompetenser för att kompetenserna inte är             
självklara för skollärare. Det finns en uppfattning om att de måste slå in sina kompetenser i huvudet                 
på sina kollegor för att de ska förstå. Det är inte fritidslärarnas kompetenser som efterfrågas utan att                 
de ska fylla en funktion för att lösa problem menar Ludvigsson och Falkner (2019). Uppfattningar om                
att fritidslärare ska lösa problem kommer också fram i studien när fritidslärare väljer att anpassa sig                
och vara flexibla.  

Precis som i Anderssons studie (2014) kommer det fram uppfattningar om att fritidslärarnas             
kompetenser nyttjas, men däremot inte så mycket som det skulle önskas. Det kan bero på att                
uppfattningarna i studien är att det är skolan och skollärarna som styr. I likhet med det Hjalmarsson                 
(2010) beskriver är då det av stor vikt att om ens fritidslärarna ska kunna arbeta i skolan är rektorns                   
ledarskap avgörande för att det ska kunna fungera. Ska fritidslärarnas kompetenser nyttjas i skolan är               
rektorns ledarskapsroll avgörande för att fritidslärarna ska få en mer betydande och deltagande roll i               
skolan.  

Pedagogiska betydelser för fritidshemmet 
Vi vill poängtera att fritidslärarnas olika uppfattningar om vad det innebär att vara fritidslärare i den                
obligatoriska skolan inte kan ses som en bild av hur verkligheten är då de bara utgör en del av                   
Sveriges alla fritidslärare. 

I början av studien trodde vi att vi skulle få en tydligare bild av vad det innebär att vara                   
fritidslärare i den obligatoriska skolan utifrån sex fritidslärares uppfattningar. Vi ville med vår studie              
bidra till forskning om vad det innebär att vara fritidslärare i den obligatoriska skolan. Detta för att                 
den litteratur och forskning vi har läst under utbildningen pekade på mycket som fortfarande var               
otydligt och att det fanns kunskapsluckor inom området. Slutsatsen vi drar om uppfattningarna i              
studien är att innebörden av att vara fritidslärare i den obligatoriska skolan kan vara olika från person                 
till person, men däremot är fritidslärarnas varande i skolan fortfarande otydligt. Otydligheten kan             
bero på att fritidslärare, rektorer och skolledning och kollegor tolkar fritidslärarnas varande i skolan              
olika. Vi drar också slutsatsen att fritidslärarna är i skolan för skolans skull och på skolans villkor.                 
Den slutsatsen kan även ses som den gemensamma nämnaren i studien utifrån uppfattningarna.             
Detta eftersom fritidslärarna har uppfattningar om att de är i skolan för att de ska stötta eleverna i                  
deras utveckling i skolan, stötta lärarnas undervisning och för att det är ledningen som styr skolan                
och skollärarna som styr undervisningen. Varför fritidslärarna har uppfattningen om att de är i              
skolan för skolans skull är också för att de uppfattar att skolan är viktigare eftersom den är                 
obligatorisk. Den enda tiden fritidslärarna har uppfattningar om att skolan inte styr är             
halvklasstimmarna eftersom den tiden inte är bunden till timplanen och för att de planerar den tiden                
själva. Om kompetenserna nyttjas kan också vara på skolans villkor då det beror på om rektor eller                 
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kollegor har kunskaper om dem. Rektorerna har en betydande roll för fritidslärarnas varande i              
skolan.  

Vad det innebär att vara fritidslärare i den obligatoriska skolan är inte en självklarhet. Denna               
studie skulle kunna användas som ett hjälpmedel av verksamma fritidslärare i att arbeta vidare med               
att förtydliga sina uppdrag, roller och hur kompetensen nyttjas i den obligatoriska skolan. 

Framtida studier 
Slutsatserna i vår studie tyder på att det fortfarande är otydligt om vad det innebär att vara                 
fritidslärare i den obligatoriska skolan och att fritidslärarnas varande i skolan sker på skolans villkor               
och för skolans skull. Framtida studier behövs för att det ska bli tydligare. Utifrån uppfattningarna               
tror vi att det behövs riktlinjer för vad det kan innebära att vara fritidslärare i skolan för att minska på                    
tolkandet och för att fritidslärarnas ska få göra det de är utbildade till. Det innefattar då att                 
fritidslärarna ska vara delaktiga i arbetet i att ta fram riktlinjer då det är dem som har kunskaperna                  
och ska utföra arbetet.  
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Bilaga 1 

Intervjuguide (Bilaga 1) 
 
 
1. När gick du fritidslärarutbildningen? 

 
2. Hur länge har du arbetat som lärare i fritidshem?  

 
3. Vilken titel på din yrkesroll anser du att du går efter? Exempel Fritidslärare, lärare i/mot 

fritidshem, grundlärare i fritidshem, fritidspedagog, idrottslärare, bildlärare, lärare 
 

4. Vad innebär rollen som lärare i fritidshem för dig under skoltiden?  
 

5. Upplever du att din roll är annorlunda under skoltiden än under fritidstiden? Varför/Varför 
inte?  

 
6. Vad har du för uppdrag under skoltiden?  

 
7. Hur känner du kring dina uppdrag under skoltiden? 

 
8. Tycker du att dina uppdrag har blivit tydligare i och med det nya läroplanskapitlet? Isåfall 

varför, varför inte? 
 

9. Vilka kunskaper anser du att en lärare i fritidshem besitter/har? 
 

10. Hur kommer dina kunskaper som lärare i fritidshem till nytta under skoldagen? 
 

11. Hur upplever du att andra lärare på skolan ser/förstår dina kunskaper som lärare i 
fritidshem? 
 

12. Hur mycket inflytande uppfattar du att du har över arbetssituation under den obligatoriska 
skoldagen? 

 
13. Kan du beskriva den optimala arbetssituationen för dig som lärare i fritidshem under skoltid? 

 
14. Finns det något du vill tillägga som inte har framkommit i dina svar eller som vi har missat?  
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Bilaga 2  

Missiv (Bilaga 2) 
 
Hej!  
 
Vi heter Agnes och Jennifer och är två fritidslärarstudenter som studerar på Mittuniversitet. Vi är inne                
på vår sista terminen och gör just nu vårt examensarbete.  
 
Vi söker efter lärare i fritidshem eftersom vi just nu arbetar med vårt examensarbete och har som                 
metod att intervjua lärare i fritidshem. När vi skriver lärare i fritidshem syftar vi på de som utbildat                  
sig via den nya utbildningen som kom 2011, grundlärare med inriktning mot arbete i fritidshem.               
Syftet med vårt examensarbete är att ta reda på lärare i fritidshems upplevelser av sin roll och sitt                  
uppdrag i den obligatoriska skolan och hur deras kompetens nyttjas under den obligatoriska skolan.  
Undersökningen fokuserar på lärare i fritidshems upplevelser vilket innebär att det inte är skolan              
eller fritidshemmet som kommer att vara intressant för oss när vi ställer frågorna. Det är dina                
upplevelser som är intressanta för oss. Vi kommer att utgå från Vetenskapsrådets forskningsetiska             
principer i intervjuerna. Detta innebär att det är frivilligt att delta och att du som respondent kan                 
under studiens gång välja att avbryta ditt deltagande. Lärare i fritidshem som deltar i              
undersökningen kommer att vara avidentifierade liksom skolorna som är deras arbetsplatser och det             
empiriska material som samlas in. Det empiriska materialet som samlas in kommer endast att              
användas i denna studie.  
Intervjuerna kommer ske antingen via telefonsamtal eller videosamtal. Vi önskar att intervjuerna sker             
i slutet av vecka 14 eller under vecka 15. Intervjun kommer att spelas in då det underlättar arbetet att                   
transkribera och i vårt analysarbete. Vi beräknar att en intervju kommer ta max 45 minuter.               
Förhoppningsvis är du en av de 8 deltagande fritidslärare som kommer att berika vår studie med                
dina upplevelser! Är du intresserad av att delta hör du av dig till någon av oss på våra mejladresser. 
Vänliga hälsningar,  
Agnes Andersson, agan1700@student.miun.se  
Jennifer Mokko, jemo1700@student.miun.se  
Vår handledare: Lars Sandin lars.sandin@miun.se 
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